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 У Тернополі 
сталося 
вбивство через 
необережність. 
Компанія 
молодих людей 
зустрічала Новий 
рік на квартирі
 «RIA плюс» 
дізналася 
подробиці, хто 
загинув 1 січня 
на бульварі 
Куліша і кого 
звинувачують у 
смерті перукаря
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ЖУРНАЛІСТИ «RIA ПЛЮС» ДІЗНАЛИСЯ ПОДРОБИЦІ

26-річний Андрій випав із дев'ятого поверху 
цього будинку. Поліцію викликав сусід
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потрібно спрямовувати на підтримку армії. 
А дехто ж вважає, що життя повинно про-
довжуватися, а місто – розвиватися.

Ми обрали найбільші об'єкти, які ство-
рювали або відновлювали у місті. Деякі 
фінансувалися з міського бюджету, а на 
деякі кошти виділяли меценати. Також ми 
додали до переліку нові пам'ятники, які 
встановили у місті.

На Микулинецьому кладовищі розпо-
чали облаштування «Пантеону Героїв», де 
поховані загиблі захисники. Це територія 
біля колишнього монумента та братської 
могили полеглим у Другій світовій війні. 
Цей комплекс демонтували та перенес-
ли до міського кладовища біля села Дов-
жанка. Останки радянських військових 
ексгумували. Їх планують перепоховати у 
2024 році, коли виділять кошти. На місці 
нового пантеону на могили загиблих вста-
новлюють пам’ятники в однаковому стилі. 
Також у подальшому планують встановити 
стіну з іменами загиблих, капличку, оно-
вити вхід до алеї.

Роботи фінансують із міського бюджету. 
Встановлення одного пам’ятника коштує 
понад 88 тис. гривень. Як повідомили у 
міській раді у відповіді на наш інфор-
маційний запит, на перший етап робіт з 

Пантеон Героїв

облаштування «Пантеону Героїв» ви-
ділили 14 млн гривень. Однак загальна 
сума, яка потрібна для облаштування, 
наразі невідома.

Тривають роботи з реконструкції Гайової 
вулиці. Роботи уже на завершальному етапі. 
На стан дороги скаржилися тернополяни. 
Асфальт був у вибоїнах. Також не було без-
печного тротуару. Там провели заміну ко-
мунікацій, поклали нове дорожнє покриття.  

Ми звернулися до міської ради з інфор-
маційним запитом щодо вартості ремонту. 
Як нам повідомили у відповіді, функції за-
мовника робіт по капітальному ремонту на 
Гайовій делеговано департаменту капіталь-
ного будівництва Тернопільської обласної 
державної адміністрації та передано про-
єктно-кошторисну документацію. Вартість 
робіт, відповідно до документації – 98 821 
660 гривень.

Фінансують роботи з міського та обласно-
го бюджету. Так частка з міського бюджету 
становить 40 млн гривень. Решта – з об-
ласного, йдеться у відповіді на наш запит.

Реконструкція Гайової

Ще одна масштабна реконструкція триває 
на вулиці Грушевського. Там замінюють ін-
женерні мережі.

Роботи з реконструкції інженерних мереж 
на вул. Михайла Грушевського заплановано 
виконати протягом 2023-2025 років у порядку 
виконання першочергових заходів та в межах 
бюджетного фінансування.

Як повідомили журналістам «20 хвилин» у 
відповіді на інформаційний запит, загальна 
сума витрат на реалізацію проєкту з рекон-
струкції інженерних мереж вулиці Михайла 
Грушевського складає 89 687 500 грн, включно 
з вартістю виготовлення документації, екс-
пертиз та технагляду. Роботи розпочали за 
кошти з міського бюджету.

Вулиця Грушевського

Також у місті з’явились кілька нових пам’ят-
ників та табличок.

Біля обласної універсальної бібліотеки вста-
новили пам’ятний знак на честь уродженців 
нашої області, діячів Наукового товариства 
імені Тараса Шевченка. Це одна з найдавні-
ших наукових громадських організацій, що 
відзначає 150-річчя від дня створення. Його 
встановили за кошти меценатів. 

На вулиці Сагайдачного встановили арт-ін-
сталяцію «Дякуємо Вам, Герої!», присвячену 
захисникам та захисницям України. Її уро-

Нові пам’ятники

чисто відкрили на День міста. Як нам 
повідомили, на закупівлю конструкції з 
міського бюджету виділили 86 тис. гривень. 
Облаштування полікарбонатної плити з 
елементами підсвітки та транспортні пе-
ревезення, дизайнерські послуги здійснили 
меценати. Працівники житлово-комуналь-
ного господарства надали допомогу в об-
лаштуванні та підключенні до електроме-
режі арт-конструкції. 

На «Алеї слави» неподалік Катедри вста-
новили нову «Зірку». Вона присвячена мі-
стам-побратимам, які допомагають Україні 
та Тернополю під час війни.

На території колишнього пустиря біля 
села Малашівці, Тернопільскої територі-
альної громади, облаштували модульне 
містечко для внутрішньо переміщених 
осіб. Це вдалось зробити за підтримки 
чеських партнерів. Там почали прийма-
ти перших переселенців на початку 2023 
року.

На території модульного містечка вста-
новили три металеві будинки. У кожному 
облаштували по чотири кімнати для про-
живання – загалом 12, а також спільні 
два санвузли та одну кухню. 

Модульне містечко

На Дальньому пляжі 
завершили реконструк-
цію верхньої частини 
відпочинково-рекреа-
ційної зони. Там обла-
штували дитячий май-
данчик, спортивні зони, 
пункт охорони, навіси 
з камерами схову, вби-
ральні, паркувальні міс-
ця, провели благоустрій  
території.

Дальній пляж

У Тернополі відре-
монтували спортмай-
данчик на вулиці Новий 
Світ, 95. Офіційно його 
відкрили у Міжнарод-
ний день захисту дітей. 
Як свідчать дані сайту 
державних закупівель, 
оновлення майданчика 
вартувало 1 455 951 грн.

Новий спортмайданчик

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

МІСТО

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні на гарячій лінії «20 хвилин» 

ч е р г у є  ж у р н а л і с т  Ю л і я  І н оз е м ц е в а .  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96,  
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Через війну багато проєктів у місті вирі-
шили відкласти до кращих часів. Однак де-
які роботи все ж проводили. Це по-різному 
сприймали тернополяни. Дехто каже, що 
реконстукції та нові будівництва недоречні 
під час повномасштабної війни, а всі гроші 

Гроші  Незважаючи на війну, у Тернополі 
впродовж 2023 року створювали нові об’єкти, 
проводили реконструкції вулиць та різних 
локацій міста. Скільки грошей на це витрачали — 
аналізуємо 

ЩО ЗРОБИЛИ В ТЕРНОПОЛІ У 2023 



3RIA плюс,  3 січня 2024

Кримінальний кодекс України
Стаття 119. Вбивство через необережність
ч. 1. Вбивство, вчинене через необережність, — карається обме-
женням волі на строк від трьох до п'яти років або позбавленням 
волі на той самий строк.
ч. 2. Вбивство двох або більше осіб, вчинене через необережність, 
— карається позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років.

Довідка

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747-28-44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Смертю 26-річного Андрія В. 
закінчилось 1 січня святкування 
Нового року у квартирі на буль-
варі Куліша в Тернополі. «RIA 
плюс» дізналась подробиці, хто 
загинув і кого звинувачують у за-
гибелі перукаря.

Зранку 1 січня про трагедію, 
яка сталася в багатоповерхів-
ці на «Сонячному», повідомив 
очільник поліції Тернопільщини 
Сергій Зюбаненко.

— На жаль, сталося вбивство 
через необережність. У Терно-
полі компанія молодих людей 
зустрічала Новий рік на квар-
тирі, — прокоментував Сергій 
Зюбаненко. — За попередньою 
інформацією, перебуваючи 
на балконі, під час сварки один 
із чоловіків штовхнув іншого. 
У результаті потерпілий випав з 
9 поверху. Лікарі констатували 
смерть чоловіка. Підозрювано-
го затримали відповідно до ст. 
208 КПК.

Відомості за даним фактом вне-
сли до Єдиного реєстру досудо-
вих розслідувань за ст. 119 Кри-
мінального кодексу України.

Що кажуть сусіди?
Як вдалося з’ясувати «RIA 

плюс», компанія молодих людей 
святкувала Новий рік на бульварі 
Куліша, 2. Власники там не про-
живають, а їхня донька приїха-
ла відзначати свято зі своїми 
друзями. Андрій, який випав з 
балкона, був хлопцем молодої 
господині.

Медики, які приїхали за викли-
ком, лише констатували смерть 
молодого чоловіка і повідомили 
поліцію, каже Ганна Мончак, 
заступниця директора Центру 
екстреної медичної допомоги. 
Шансів врятувати не було.

Поліцію і швидку повідомив 
сусід, каже голова ОСББ.

— Мене не було на місці у ту 
ніч, — каже голова ОСББ «Бат-
терфляй» Марія Чвач. — За сло-

вами сусіда, о пів на сьому він 
почув гучний, але глухий звук, 
ніби щось важке впало. Вийшов 
на балкон курити — бачить, тіло 
лежить.

Чоловік вийшов на двір, ви-
кликав швидку і поліцію.

Все було тихо 
— У нас зазвичай якщо хтось 

шумить, одразу пишуть у групу 
ОСББ, співмешканці роблять за-
уваження, а тут ні слова, все було 
тихо, — каже Марія Чвач. — Ані 
крику, ані сварок ніхто не чув. Це 
ще були сутінки, майже темно. 
Ми дивились на камерах спосте-
реження — нічого не видно з того 
боку будинку.

Як вдалося дізнатись «RIA 
плюс», хлопця, який загинув, 
звали Андрієм, йому було 26 ро-
ків, навесні мало виповнитись 27. 
Працював барбером, чоловічим 
перукарем в одному з салонів 
на «Сонячному». Нам відомі всі 
дані, але ми з етичних міркувань 
їх не називатимемо, як і прізвища 
інших героїв публікації.

Не любив скандалів 
і сутичок 

— Це мій напарник, три роки 
він у нас працював, гарний май-
стер, спокійний адекватний, 
не любив якихось скандалів, 
уникав сутичок, — розповів Ан-
дрій, колега загиблого, який із 
ним разом ще й винаймав жит-
ло. — Він був із тих, хто нікому 
зла не бажав. Бійки, скандали, 
це не про нього — завжди оми-
нав таке. А от комусь допомогти, 
підтримати, розрадити — так, оце 
він…

Напередодні Нового року Ан-
дрії розмовляли, хто як святку-
ватиме. Андрій В., який трагічно 
загинув, пропонував тезці разом 
відзначати. 

Але той відмовився, мовляв, 
його дівчина хоче їхати в село 
та святкувати зі своєю компа-
нією. Так і розійшлись — один 
Андрій зі своєю дівчиною поїхав 
у село, інший пішов на святку-

вання до своєї дівчини на Кулі-
ша. Кохану напарника Андрій 
бачив всього один раз, коли 
на хвилинку зайшла до салону. 
Про дівчину колеги фактично 
нічого й не знав.

— Хто ці всі люди, які з ними 
зустрічали Новий рік, я не знаю, 
взагалі думав, що Андрій з ді-
вчиною будуть самі, — розповів 
колега загиблого. — Дізнався 
про трагедію вже зранку 1 січ-
ня. У нашому салоні стрижуться 
його друзі-односельці. 

Зранку один із них подзвонив, 
питав, чи я не знаю, що з Ан-
дрієм. А потім вже з’ясувалось… 

Почали видзвонювати всіх 
друзів. Написав до Андрі-
євої дівчини, вона відпові-
ла, що так, це він випав із  
вікна.

Cталося 
вбивство через 
необережність. 
Компанія молодих 
людей святкувала 
на квартирі

Вбивство  Журналісти «RIA плюс» 
дізналися подробиці, хто загинув 1 січня 
на бульварі Куліша і кого звинувачують у 
смерті молодого перукаря

«ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ ТОБІ, АНДРІЙКУ»
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Біда просто…
Андрій родом із села колиш-

нього Теребовлянського району. 
Уже років п’ять тому переїхав 
до Тернополя, там проживав і 
працював, каже голова Іванів-
ської громади Руслан Шафра-
новський. У рідному селі Андрія 
ховатимуть, коли проведуть екс-
пертизу.

— У нас у селі і так молодих 
залишилось — раз, два і все, — 
каже Руслан Шафрановський. — І 
так виходить, що раз на три-чо-
тири роки знову трагедія. Біда 
просто…

У вбивстві Андрія з необе-
режності підозрюють К. Як вда-
лось нам дізнатися, чоловікові 
32 роки, він проживає на просп. 
Злуки. Його затримали, невдовзі 

оберуть міру запобіжного заходу. 
Зараз він перебуває під вартою. 
Провину свою визнав, дає свід-
чення поліції, повідомив речник 
головного управління Нацполіції 
в області Сергій Крета.

— Пояснював, що саме він 
штовхнув Андрія, той не втри-
мав рівноваги і випав через вікно 
балкона, — додає Сергій Крета.

У соцмережах друзі загиблого 
хлопця опублікували його фото 
з прощальними словами: «Віч-
на пам’ять тобі, наш Андрійку. 
Нехай земля тобі буде пухом…» 

Редакція «RIA плюс»  щиро 
співчуває рідним і друзям заги-
блого Андрія. 

Ми й надалі стежитимемо за 
змінами у цій справі та повідом-
лятимемо про все читачів. 

Сусіди кажуть, що не чули криків чи сварок, тільки почули гучний звук і побачили на землі 
тіло молодого хлопця. Він, як дізнались пізніше, святкував Новий рік у їхньому будинку

Зеленський звільнив Володимира Труша з посади голови 
Тернопільської ОВА

ВИДАВНИЦТВО РІА

Президент звільнив Володими-
ра Труша з посади голови Тер-
нопільської обласної державної 
адміністрації. Відповідний указ 
з'явився 28 грудня на сайті Глави 
держави.

«Звільнити Труша Володимира 
Любомировича з посади голови 
Тернопільської обласної держав-
ної адміністрації згідно з пода-
ною ним заявою», — йдеться у 
документі.

Зазначимо, що уряд погодив 
звільнення Володимира Труша 
з посади голови Тернопільської 
обласної військової адміністрації 
ввечері 27 грудня. 

Станом на 16 годину 2 січня на 
сайті Офісу президента не було 
ні розпорядження, ні указу про 
призначення нового керівника 
Тернопільщини.

Нагадаємо, Володимир Труш 
народився 12 квітня 1980 року в 
селі Лучинцях Рогатинського ра-
йону Івано-Франківської області.

Закінчив Національний уні-
верситет «Львівська політехніка» 
(2002), Дубенську філію вищого 
навчального закладу «Відкритий 
міжнародний університет роз-
витку людини «Україна» (2019). 
Працював в органах податкової 
міліції державної податкової ад-
міністрації в Івано-Франківській 

НОВИНИ

області (2002—2008), головним 
спеціалістом служби безпеки 
та директором ТзОВ «Ігросвіт» 
(2008—2009), помічником-кон-
сультантом народного депутата 
України (2010), приватним під-
приємцем (2016—2019), дирек-
тором ТОВ «АВТ-Захід» (2019).

Вільно володіє українською, 
російською й англійською мова-
ми. Володимир Труш був призна-
чений головою Тернопільської 
ОДА з 19 березня 2020 року. До 
цього він обіймав посаду голови 
Рогатинської районної державної 
адміністрації.

Володимир Труш є депутатом 
Тернопільської обласної ради.

Володимир Труш пропрацював на посаді очільника 
Тернопільщини майже чотири роки
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Є доглянуті 
території 

Іноді тут можна було побачи-
ти людей, які збирали фрукти з 
дерев, які ще залишилися. Деякі 
території не виглядають повні-
стю закинутими. Ми помітили 
один із будиночків, який вигля-
дав так, ніби там хтось живе.  

На відміну від інших терито-
рія не заросла чагарниками чи 
травою. Стежки були розчищені. 
Стіни будиночка були утепле-
ні пінопластом. Вікна вціліли. 
Їх додатково закрили плівкою. 
На даху ми побачили антену.  

На подвір’ї було багато різного 
мотлоху. На деревах розвішали 
іграшки. Виглядає це лячно.

Ми побачили групу підлітків, 
які збираються з друзями у бу-
диночках. Дехто вигулює собак, 
а хтось поспішає додому через 
територію дач, щоб скоротити 
дорогу.

Однак гуляти тут чи сходити 
з доріжок до будиночків не вар-
то, особливо в вечірній час. 
На узбіччях валяється чимало 
сміття, битого скла, іржавих цвя-
хів та дротів. Також біля деяких 
будиночків є провалля.

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Раніше на цій території були 
дачні ділянки садівничого това-
риства робітників і службовців 
тернопільського відділення львів-
ської залізної дороги «Ювілейне». 
Землю робітникам залізниці ви-
ділили ще за радянських часів. 
Саме об’єднання зареєстрували 
у 1982 році. Тоді ділянки знахо-
дились за межами Тернополя, але 
місто розбудовували і дачі опини-
лись оточені багатоповерхівками.

У 2018 році тернополяни заре-
єстрували петицію, щоб на цій 
території облаштувати парк. Її 
підтримали у міській раді. Однак 
дачники з цим не погодились, 
адже земля була у їх користуван-
ні. Тому вони захищали свої пра-
ва у суді. Врешті, після кількох 
років судової тяганини, їм вда-
лося відстояти земельні ділянки. 
Користувачі землі розповідали — 
вони не проти залишити ділян-
ки, але хочуть справедливу ком-
пенсацію. Тож їм вдалося знайти 
компроміс із владою і дачники 
покинули земельні ділянки.

У листопаді 2021 року на те-
риторії дачного кооперативу по-
чались підготовчі роботи з об-
лаштування парку та будівництва 
багатоповерхівок. Це підтвердили 
у міській раді. Робітники почали 
зрізати дерева та чагарники. Де-
які користувачі дач зробили це 
самостійно. Однак після початку 
повномасштабного вторгнення 
підготовчі роботи зупинили. Ця 
територія тепер пустує.

Занедбані ділянки 
та будиночки 

Журналісти «RIA плюс» по-
бували на території колишнього 
дачного кооперативу. Територія 

нагадує зону відчуження. Якщо 
раніше дачники доглядали те-
риторію, вирощували городину 
та стежили за своїми ділянками, 
то тепер ці ділянки занедбані.

Більшість дачних будиночків 
зруйновано. Хтось частково ро-
зібрав їх самостійно. Деякі пони-
щили вандали. У багатьох буди-
ночків вибиті вікна та немає стін.

Деякі розтягнули на дрова та 
цеглу, тому від них майже нічо-
го не залишилося — лише гора 
сміття та залишки стін.  

Є будиночки і в кращому ста-
ні. Всередині залишилось лише 
сміття та залишки старих меблів.

На території дач часто стаються 
пожежі. Тернополяни припуска-
ють — це «розваги» підлітків. Ми 
нарахували понад 15 згарищ. Від 
деяких будиночків майже нічого 
не залишилося.

Дачники використовували бу-
диночки, щоб відпочивати там та 
тримати необхідний інвентар для 
роботи на ділянках. Дехто тримав 
пасіки, або міг залишатися там 

на кілька днів. Однак постійно 
там не проживали. Будиночки 
не були електрифіковані. Також 
не було водопроводу.

Всередині багатьох будиночків 
були погреби для консервації. 
Підлога у багатьох прогнила, тож 
заходити всередину небезпечно.

До того ж, може обвалитися 
дах. Багато будиночків зруйно-
вано.
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Репортаж   Територія дачних 
ділянок, що знаходяться в межах вулиць 
Володимира Великого, Київської та 
Тарнавського, нагадує зону відчуження. 
Деякі тернополяни оминають цю 
територію навіть удень

НІБИ ЗОНА ВІДЧУЖЕННЯ — 
КОЛИШНІ ДАЧІ НА ТАРНАВСЬКОГО

Гуляти на 
території дачного 
кооперативу 
небезпечно – там 
бите скло, іржаві 
цвяхи та сміття 

На території часто стаються пожежі

 Всередині будиночків – старі меблі та сміття

Деякі будиночки зруйновані

 Є території, за якими стежать та розчищають від зарослівБули великі будинки на кілька кімнат з великим горищем та підвалом  
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хисники та захисниці мають не на-
каз чи довідку з військової частини, 
а вже посвідчення учасника бойо-
вих дій. Також можуть відбутися 
зміни в багатодітних та малозабез-
печених родинах. Та і довідки із 
соціального захисту видають тільки 
на певний період, а далі треба за-
мовляти нову. Крім того, батьки 
переписують заяви, у яких просять 
звільнити їх від сплати за харчуван-
ня дітей на 2023/2024 навчальний 

рік, — журналістам «RIA плюс» на-
голошувала головна спеціалістка з 
питань загальної середньої освіти 
Олена П’ятночка.

А щодо пільг на харчування для 
вихованців дитсадків в 2024 році, 
то змін немає, зазначила начальни-
ця управління освіти міської ради 
Ольга Похиляк. Вартість харчуван-
ня у дошкільних закладах Терно-
пільської міської територіальної 
громади коливається від 28 до 59 
гривень на день за одну дитину.  

Картки замість 
талончиків 

Окрім того, на 2024 рік у місь-
кій раді затвердили і збільшення 
розміру компенсації за харчуван-
ня пільговиків—школярів. І якщо 
вартість одноразового харчування 
підвищили на п’ять гривень, то чо-
тириразового — на 11 гривень.  

Отож у 2024 році воно кошту-
ватиме:

  одноразове харчування — 
50 гривень;
  дворазове харчування — 
65 гривень;
  триразове харчування — 
85 гривень;
  чотириразове харчування ( у 
спецшколі, що на Сахарова) — 
116 гривень.

Із 8 січня у школах Тернополя 
запрацює автоматизована система 
обліку пільгового харчування. Це 
дозволить дітям пільгових категорій 
отримувати безплатний обід за до-
помогою «Карти тернополянина».

— Цей крок забезпечить точ-
ний облік пільгового харчування 
та сприятиме оптимізації витрат 
міського бюджету. Оскільки від-
шкодування підприємцям за на-
дані послуги буде проводитися 
відповідно до реальних показни-
ків, — кажуть у міській раді.  

Дитина повинна мати у школі 
цю картку щодня. Перед тим, як 
отримати свою порцію їжі, учень 
прикладає соцкартку до спецпри-
ладу. Інформація про те, що дитина 
пообідала у школі, буде доступ-
на батькам в мобільному додатку 
«е-Тернопіль».

Відомо, що пільговиків безплат-
но забезпечать учнівськими елек-
тронними квитками «Соціальна 
карта Тернополянина». Їх виго-
товляють за бюджетні кошти. Для 
того, щоб отримати електронний 
носій, один із батьків чи опікунів 
має звернутися до оператора елек-
тронних систем за адресою: вулиця 
Чорновола, 1. Під час звернення 
необхідно мати при собі:

  копію наказу закладу осві-
ти про звільнення від плати 
за харчування з переліком дітей 
пільгових категорій;
  свідоцтво про народження ди-
тини;
  ідентифікаційний код дитини 
(за наявності);
  учнівську картку, або фото 3х4, 
або цифрове фото на електро-
нному носії, або присутність 
дитини.

Важливо! Якщо ваша дитина по-
шкодила або втратила «Соціальну 
картку Тернополянина», представ-
ники дитини мають негайно пові-
домити адміністрацію навчального 
закладу та оператору електронних 
систем. Поки документ вашої ди-
тини поновлюватимуть, безплатне 
харчування допоможе отримати 
спецпрацівник, який має службо-
ву картку. 

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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Вартість одноразового харчування у школі підвищили на 
п’ять гривень, а чотириразового – на 11 гривень

  дітям, батьки яких загинули 
під час участі в АТО (ООС). 
А також загиблим (померлим) 
захисникам і захисницям Укра-
їни, які брали безпосередню 
участь у здійсненні заходів, 
необхідних для забезпечен-
ня оборони України, захисту 
безпеки населення та інтересів 
держави у зв’язку з військовою 
агресією Російської Федерації 
проти України;
  дітям, батьки яких отримали ін-
валідність під час участі в АТО 
(ООС) та під час безпосеред-
ньої участі у заходах спрямова-
них на захист України під час 
військової агресії Російської 
Федерації;
  діти, які мають статус постраж-
далої дитини внаслідок воєнних 
дій і збройних конфліктів;
  діти, які мають довідки вну-
трішньо переміщених осіб;
  діти з особливими освітніми 
потребами, які навчаються 
в інклюзивних класах.  

Якщо брати до уваги і студен-
тів-пільговиків з коледжів, то кіль-
кість категорій більша. Зокрема, 
додали ще:

  дітей з інвалідністю I–III груп;
  дітей-сиріт чи позбавлених 
батьківського піклування, які 
знаходяться на повному дер-
жавному утриманні, особи з 
їх числа.

— Поновити документи треба 
лише у випадку, якщо відбулися 
якісь зміни. Наприклад, якщо за-

СОЦІАЛЬНЕ

Оформити пільгу на 
харчування можна 
у школі, а картку 
– у оператора 
електронних систем 
на вул. Чорновола, 1
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ХТО ТА ЯК МОЖЕ ОТРИМАТИ 
ПІЛЬГИ НА ХАРЧУВАННЯ 
Гроші  Понад 
сім тисяч школярів і 
вихованців дитсадків 
Тернополя мають 
право на безоплатне 
або частково платне 
харчування. З 
нового року вони 
не отримуватимуть 
паперові талони, а – 
електронні картки

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Мільйони гривень заклали у бю-
джет міста для відшкодування 
за харчування пільгових катего-
рій у закладах освіти Тернополя 
впродовж 2024 року. Зокрема, для 
школярів-пільговиків — 32 міль-
йони гривень, а для вихованців 
дитсадків — 21 мільйон гривень. 
Про це «RIA плюс» повідомила 
речниця Тернопільської міської 
ради Мар’яна Зварич.

Хто харчуватиметься 
безоплатно

Станом на грудень 2023 року, 
дитсадки Тернополя відвідують 
2 520 дітей пільгових категорій, 
а ось школи — 4 679, розповіла 
заступниця начальника управління 
освіти і науки Ірина Сум.

Також на сайті міської ради 
опублікували оновлений перелік 
категорій дітей, які підпадають під 
пільгові категорії. Отож, на безоп-
латне харчування у школах можуть 
розраховувати:

  діти-сироти та діти, позбавлені 
батьківської опіки;
  дітям з родин, які отримують 
допомогу відповідно до Закону 
України «Про державну соці-
альну допомогу малозабезпе-
ченим сім’ям»;
  діти з сімей загиблих (помер-
лих) захисників і захисниць 
України, визначених у статті 
101 Закону України «Про ста-
тус ветеранів війни, гарантії їх 
соціального захисту»;
  дітям, батьки яких є учасни-
ками бойових дій на території 
проведення АТО (ООС), учас-
никами війни на території про-
ведення АТО (ООС);

Перед тим, як отримати порцію їжі, діти мають відсканувати соціальну картку 

Захисникам 
допомога
 Тернопільські військовос-
лужбовці зможуть отримати 
одноразову грошову допомогу 
на забезпечення споряджен-
ням та технічними засобами у 
розмірі 10000 гривень. Відпо-
відне Положення про надання 
допомоги затвердили на засі-
данні виконавчого комітету 27 
грудня.
Право на отримання цієї 
грошової допомоги мають 
військовослужбовці, які:
— беруть безпосередню участь 
у бойових діях, для забезпе-
чення здійснення заходів з на-
ціональної безпеки і оборони 
України, відсічі і стримування 
збройної агресії;
— зареєстровані на терито-
рії Тернопільської громади 
відповідно до прийнятого 
Положення, тобто до 27 груд-
ня 2023 року.
Подати документи тернопіль-
ські захисники та захисниці 
на отримання допомоги 
зможуть з 1 січня 2024 року 
у відділі звернень Тернопіль-
ської міської ради за адресою: 
м. Тернопіль, вул. Листопадо-
ва, 6 (1 поверх) у робочі дні.
Необхідні документи для 
отримання коштів:
— заява (бланк надається 
у відділі звернень);
— копія паспорта особи, яка 
бере безпосередню участь 
у захисті країни;
— копія реєстраційного но-
мера облікової картки плат-
ника податків особи, яка бере 
участь у захисті країни;
— копія дійсної довідки вну-
трішньо переміщеної особи, 
яка видана управлінням 
соціальної політики Терно-
пільської міської ради (пода-
ють внутрішньо переміщені 
особи);
— копія документа про без-
посередню участь у бойових 
діях (забезпеченні здійснення 
заходів з національної безпеки 
і оборони України відсічі і 
стримування збройної агресії 
російської федерації проти 
України) видана військовою 
частиною Міністерства обо-
рони України, Міністерством 
внутрішніх справ України, 
Національною гвардією Укра-
їни, видана після 27 грудня 
2023 року.
— реквізити рахунку особи, 
яка бере безпосередню участь 
у захисті країни, та на яку 
будуть перераховані кошти.

Програма 
«єОселя»
 Міська рада Тернополя від-
шкодовуватиме перший вне-
сок у розмірі до 20% вартості 
для тих військовослужбовців, 
хто є учасником програми 
«єОселя».
Розрахунок компенсації 
здійснюється відповідно до 
чинного законодавства, а 
саме виходячи з нормативної 
площі житла не більше як 
52,5 кв. метра загальної площі 
та додатково 21 кв. метр на 
кожного члена сім’ї.
Скористатися даною можли-
вістю тернопільські захисники 
зможуть вже з початку 2024 
року, які на момент затвер-
дження даного Порядку зареє-
стровані на території Терно-
пільської міської територіаль-
ної громади.

КОРОТКОКОРОТКО
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Бродівської. На думку чоловіка, зе-
мельну ділянку (включно із заїздом) 
отримала саме будівельна компа-
нія — під виглядом ОСББ. Пан 
Василь думає, що після завершен-
ня будівництва офісного центру 
почнуть щось будувати на місці 
біля його будинку. А він не зможе 
користуватися заїздом.

— Не знаю, що саме тут зводити-
муть, але судячи з площі, забудують 
всю територію. Ми не зможемо ні 
заїхати, ні зайти. Можливо, тут 
буде багатоповерхівка, і нас навіть 
до свого дому не пускатимуть… 
Я багато разів звертався у міську 
раду, лише дають формальні від-

писки. У липні 2023 року ми на-
писали звернення до начальника 
міського відділу поліції, аби розі-
брались, чому міська рада віддала 
заїзд ОСББ? Відповіді так і не було. 
Далі я звернувся у Державне бюро 
розслідувань у Львові. Моє звернен-
ня скерували в Головне управління 
поліції в Тернопільській області ще 
21 липня 2023 року. По ньому — 
відповіді я досі так і не отримав, — 
говорить нам пенсіонер.

А ось сусідка чоловіка — Зорес-
лава Грига, побоюється, що коли 
на ділянці візьмуться зводити бага-
топоверхівку, то до їхнього будинку 
не зможе заїхати ні пожежна маши-
на, ні карета швидкої. А інший заїзд 
до оселі, за її словами, відсутній.

— Як пояснив мені знайомий ад-
вокат, забрали наш заїзд, аби тут 
щось збудувати. Площа і висота бу-
дівлі залежить від території. Отже, 
розраховують і на під’їзну дорогу, — 
каже пані Зореслава.

Кому належить 
ділянка і заїзд?

На час війни доступ до публічної 
кадастрової карти — обмежено, по-
відомили у Державній службі Укра-
їни з питань геодезії, картографії та 
кадастру. Зі слів ексголови земель-
ної комісії Тернопільської міської 
ради Андрія Шкули, для громадян 
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Василь Свистун, якому 75, понад 
сорок років працював у Тернополі 
будівельником. Розповів, що зво-
див будинки по всьому місту, а ще 
до 2013-го керував будівництвом 
храмів. На пенсії чоловік хотів жити 
спокійно, але ж ні…

Уже два роки пенсіонер шукає 
справедливості у різних інстанціях. 
А все через тупиковий заїзд до його 
будинку на вулиці Бродівській. Пан 
Василь та сусіди ще раніше отрима-
ли в користування цю під’їзну доро-
гу. А у лютому 2022 року, коли перед 
будинком почали земельні роботи, 
випадково дізналися про те, що вона 
їм вже не належить. Міська рада за-
брала землю з їхнього користування 
і нікого про це не повідомила.

Отримали заїзд понад 
20 років тому 

Будинок, у якому мешкає Василь 
Свистун, мав дві адреси: у 90-х ро-
ках — вулиця Бродівська, 11 та 
11 А, зараз — вулиця Бродівська, 
8 та 8 А. Тут живе пан Василь і його 
син, та сусідка Зореслава Грига. 
За словами чоловіка, у 1995 році 
вони звернулися у міську раду з 
проханням надати тупиковий заїзд 
та майданчик поблизу нього в їхнє 
користування.

У серпні 1995 року земельна ко-
місія провела обстеження домово-
лодіння. В акті згодом зазначили, 
що «враховуючи специфіку забудови 
даного мікрорайону, комісія вважає 
додатково за будинком № 11 А за-
кріпити земельну ділянку загальною 
площею 100 кв. м для обслуговуван-
ня будинку та реконструкції тупи-
кового заїзду». Жителів зобов’яза-
ли провести благоустрій заїзду, що 
тоді мав статус провулка, і вста-
новити огорожу по межі з домом 
№ 10 на Бродівській.

Рішенням виконкому Терно-
пільської міської ради від 17 січня 
1996 року № 21 дозволили «гро-
мадянці Гризі З. М. та громадя-
нину Свистуну В. І., що прожива-
ють за адресою вул. Бродівська, 
11 А провести розширення існуючої 
під’їзної дороги до житлового будин-
ку за рахунок присадибної ділянки 
будинку № 11». Пан Свистун додає, 
що понад 20 років проблем з корис-
туванням під’їзною дорогою не було.

Віддали ділянку ОСББ 
два роки тому 

Пенсіонер пригадує, як 24 лютого 
2022 року на ділянку біля його дому 
приїхав екскаватор і почав щось 
копати. Чоловік поцікавився у ро-
бітників, що відбувається. Ті відпо-
віли, що прокладають сюди кабель 
живлення від будови, зведення якої 
мали розпочати на протилежному 
боці вулиці. За словами пенсіонера, 
стартувало це будівництво навесні. 
Кабель так і не завершили класти. 
Кілька днів робітники щось рили і 

поїхали, так все й залишивши. На-
сипи землі досі тут лежать, бо ніхто 
не прибрав. А пан Василь став бити 
на сполох.

Спершу чоловік звернувся у місь-
ку раду з питанням, чому на те-
риторії їхнього заїзду прокладали 
кабель. Отримав відповідь, що 
рішенням сесії міської ради від 
03.09.2021 року № 8/9/49 земель-
ну ділянку з кадастровим номером 
6110100000:03:005:0238 площею 
0,0989 гектара віддали її в постійне 
користування ОСББ «Бродівська, 
11».

Тобто присадибна ділянка (і заїзд) 
вже понад два роки не є в користу-
ванні пана Свистуна та пані Григи. 
Пенсіонер обурений, чому він діз-
нався про це лише після випадку, 
коли тут рили землю під кабель. І за-
певняє нас, що ніхто не повідомляв 
їм про передачу ділянки для ОСББ.

— Я не розумію, чому Тернопіль-
ська міська рада у 2021 році скасу-
вала рішення міської ради 1996 року 
та рішення суду 1997 року, й віддала 
ділянку в постійне користування 
ОСББ «Бродівська, 11»? На якій під-
ставі це зробили? Чому нас не попе-
редили? Я вимагаю, аби повернули 
наш заїзд, виділений в 1996 році! — 
каже пан Свистун.

За словами Зореслави Григи, яка 
теж мешкає на Бродівській, 8 А, 
у сусідньому будинку № 11 раніше 
жили три сім’ї, але зараз люди є 
лише в першій квартирі. Натомість 
тут зробили переодягальню для ро-
бітників, які працюють на будівни-
цтві навпроти. Крім них пенсіонерка 
нікого тут не бачила.

— І ось тому об’єднанню тиш-
ком-нишком віддали у постійне ко-
ристування територію. Хоча міська 
рада раніше закріпила її за нами, — 
знизує плечима жінка.

Мешканці хочуть 
повернути заїзд 

У відділі земельних ресурсів місь-
кої ради пан Свистун отримав ма-
теріали проєктування ділянки, яку 
в 2021 році віддали для обслугову-
вання будинку на Бродівській, 11. 
Червоними лініями на кресленні 
обведені межі земельної ділянки.

— Ці лінії йдуть аж під нашим 
будинком, уздовж паркану. Тобто 
ми тепер не маємо тут ні стоянки 
для автомобілів, ні заїзду. Забрали 
землю аж під наш дім і все віддали 
для ОСББ, — скаржиться пенсіонер.

Водночас, відповідно до «Схеми 
реконструкції тупикового заїзду 
до будинку» за 1996 рік, вся ця зе-
мельна ділянка була в користуванні 
тодішнього будинку № 11–11 А (де 
мешкає пан Свистун), який згодом 
змінив адресу.

Пенсіонер продовжує — дізнав-
ся, що прокладання кабелю побли-
зу його будинку в лютому 2022-го 
проводили від будівельної компанії 
«Проф-Тер-Буд». Ця ж сама фірма 
займається будівництвом офісно-
го центру на протилежній стороні 

Розслідування   Міська рада тишком-
нишком забрала земельну ділянку на 
Бродівській, а мешканців будинку, які нею 
користувались, не попередила. Люди 
бояться, що якщо територію забудують, 
то до їхнього дому не зможе під’їхати ні 
пожежна, ні швидка

ТИШКОМ-НИШКОМ ЗАБРАЛИ 
ЗЕМЛЮ У МЕШКАНЦІВ БРОДІВСЬКОЇ

Присадибна 
ділянка (і заїзд) 
вже понад 
два роки не в 
користуванні 
пенсіонерів

закрили не лише кадастрову карту, 
але й її аналоги. Тому самотужки 
перевірити, кому наразі належить 
земельна ділянка поблизу будинку 
№ 8 та № 8 А на Бродівській (з ту-
пиковим заїздом), ніяк не вдасться.

Журналісти «RIA плюс» спро-
бували дізнатись про це у міській 
раді. У речниці Мар’яни Зварич 
запитали, чи отримували у міській 
раді звернення від мешканців будин-
ку № 8–8 А на Бродівській щодо 
проблеми із заїздом; чому міська 
рада у 2021 році передала ділянку 
в користування ОСББ «Бродівська, 
11»; кому зараз належить територія; 
на який термін Василю Свистуну та 
Зореславі Гризі відводили ділянку 
у 1996-му тощо.

«Дану інформацію можна отри-
мати лише за запитом», — сказала 
Мар’яна Зварич. На жодне із запи-
тань вона не відповіла. Ми надісла-
ли запит у міську раду. А 18 грудня 
нам повідомили — строк розгляду 
продовжили до 20 днів.

За словами очільника «Ради го-
лів ОСББ міста Тернополя» Сергія 
Лупака, об'єднання співвласників 
за адресою «Бродівська, 11» немає. 
Натомість є із дещо відмінною наз-
вою «Бродівська-Гріга, 11». За дани-
ми YouControl, зареєстрували його 
27 січня 2021 року. Керівником ор-
ганізації є Олег Смалюк. Запитуємо 
у пана Смалюка, чи зверталося їхнє 
ОСББ у міську раду з проханням 
виділити земельну ділянку.

— А для чого вам це знати? Пи-
шете матеріал за проханням одного 
мешканця? ОСББ виділили землю 
на обслуговування будинку. Що тут 
такого? Якщо вона виділена — отже 
на якихось підставах це зробили, — 
відповів чоловік.

За коментарем журналісти та-
кож звернулись у будівельну ком-
панію «Проф-Тер-Буд». За даними 
YouControl, уповноваженою особою 
є Сергій Щеглецький. Чи ділян-
ка на Бродівській, біля будинку 
№ 8–8 А, є у власності компанії 
і чи планують там щось будувати?

— «Проф-Тер-Буд» та я особи-
сто не маю ніякого відношення 
до даного об’єкта, — зазначив пан 
Щеглецький.

Не розголошують 
подробиці справи 

Мешканці будинку № 8 та 
№ 8 А — Василь Свистун та Зо-

реслава Грига, звернулися в поліцію 
щодо ситуації із заїздом. Правоохо-
ронці розслідують справу, вже зареє-
стрували кримінальне провадження.

— Поліція проводить слідчі дії. 
Оскільки триває досудове розслі-
дування і є таємниця досудового 
слідства, я наразі не можу вам нічого 
детальніше розповісти, — наголо-
сила слідчий слідчого відділу Тер-
нопільського районного управлін-
ня поліції ГУНП в Тернопільській 
області, старший лейтенант поліції 
Юлія Гладка.

Редакція надіслала на ім’я слідчої 
інформаційний запит. Ми очікуємо 
від поліції подробиць справи.

Чи дотримано правил 
пожежної безпеки

Мешканці будинку № 8–8 А хви-
люються, що якщо територію біля 
них забудують, то у них не буде заїз-
ду ні для пожежного автомобіля, ні 
для бригади швидкої. У Головному 
управлінні ДСНС в області розпові-
ли, чи були виклики рятувальників 
за цією адресою і чи могли вони 
заїхати.

— Упродовж 2023 року пожеж 
у Тернополі за адресою: вул. Мику-
линецька, 8 та 8А, не зареєстровано. 
Щодо проїзду для пожежно-ряту-
вальної техніки, то він повинен бути 
не менший за 3,5 метра. Однак ви-
моги можуть відрізнятися залежно 
від поверховості, приналежності бу-
дівлі, інших її особливостей. Кожен 
випадок потрібно вивчати окремо, — 
коментує речник пожежно-рятуваль-
ної служби області Сергій Данілін.

За державно-будівельними норма-
ми «Планування та забудова терито-
рій», під час планування прибудин-
кової території потрібно врахувати, 
чи до будинку є доступ пожежного 
автомобіля та рятувальників у разі 
пожежі. Для техніки слід передба-
чити проїзд, завширшки не менше 
ніж 3,5 м чи смугу шириною від 6 м.

До малоповерхових будинків 
проїзди можна влаштовувати з од-
нієї сторони. Тупиковий проїзд (як 
у цьому випадку — прим. авт.) має 
мати довжину до 150 метрів макси-
мум. Також він має закінчуватися 
кільцевим об’їздом або майданчи-
ком для розвороту авто, розмірами 
не менше за 12 м на 12 м.

Журналісти «RIA плюс» продов-
жують стежити за розвитком подій 
у даній ситуації.

Василь Свистун та Зореслава Грига хочуть повернути заїзд до свого будинку. Люди 
хвилюються, що їх заблокують, адже цей заїзд – єдиний шлях до будинку
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ня, тато вийшов з наркозу, — 
продовжила донька. — Реагував 
на команди лікарів, все розумів. 
Багато спав. 18 грудня зранку 
йому стало гірше. Лікарі під-
ключили до апарату ШВЛ. Але 
це не допомогло. Він помер. 
Розтин показав, що тато помер 
внаслідок вогнепального оскол-
кового сліпого сегментарного ді-
аметрального черепно-мозкового 
поранення з наявністю сторонніх 
тіл у лівій тім'яній частці, правій 
задньо-лобній ділянці.

Чи була куля?
Донька Іванна сама зателефо-

нувала до командира і дізналася 
номер слідчої з Дніпра.

— Зі слів слідчої, вони допита-
ли свідків, вилучили автомат, з 
якого було випущено п’ять куль, 
і одна з них попала в голову, — 
поділилась із журналісткою пані 
Іванна. — Але кулю з лікарні 
не вилучили. Під час розмови 
слідча сказала, що потрібно вста-
новити, чи взагалі була куля — 
не знаю, що вона мала на увазі. 

Але ж було випущено п’ять куль, 
повинні бути гільзи. Командир 
сказав, що кулю витягнули, опе-
рацію провели. Зі слів слідчої, 
на момент нашої розмови, той 
чоловік, який стріляв, знаходив-
ся у військовій частині. Підозру 
вони не оголошували. Запобіж-
ний захід не обрали.

Ця розмова відбулася через 
9 днів після пострілу, каже донь-
ка. І людина, яка стріляла, на той 
час була на свободі у тій самій 
військовій частині.

— Чому не висунули підозру 
тому військовослужбовцю, якщо 
зібрали свідчення очевидців і по-
страждалий знаходився у лікар-
ні з вогнепальним пораненням 
голови у важкому стані? І був 
автомат, з якого стріляли, — каже 
пані Іванна. — Командир відки-
дає наші припущення про те, 
що могла відбутися сварка. Він 
наполягає на тому, що це було 
випадково. Хоча його у той мо-

КРИМІНАЛ

Юрій Княжев служив на Донецькому 
напрямку. Був вогнеметником

Пам'ятний лист рідним від 
Головнокомандувача ЗСУ Залужного

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747-28-44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Допоможіть нам — ми, рідні, 
вимагаємо справедливого розслі-
дування загибелі нашого батька 
й чоловіка, — до редакції звер-
нулась Іванна Княжева, донька 
загиблого солдата Юрія Княже-
ва. — Ми боїмось, що винний чи 
винні у смерті батька уникнуть 
покарання. Нам озвучують вер-
сії, які суперечать одна одній. 
Розуміємо, що батька це не по-
верне, але вимагаємо справедли-
вого розслідування і покарання 
винних».

Мав привітати 
доньку 

Княжев Юрій Анатолійович 
народився 1 жовтня 1976 року, 
проживав у Тернополі.

Був призваний на військову 
службу 28 лютого 2023 року. 
Бойового досвіду раніше не мав, 
лише в армії служив у ремонтних 
військах. Його життя обірвалось 
18 грудня 2023 року у госпіталі. 
22 грудня Юрія Княжева похо-
вали на Алеї Героїв, що на Ми-
кулинецькому кладовищі у Тер-
нополі.

— Мій тато, Княжев Юрій 
Анатолійович, служив на До-
нецькому напрямку. Ніс служ-
бу у 42 окремій механізованій 
бригаді. Був вогнеметником вій-
ськової частини А 4667, — каже 
донька Іванна. — 10 грудня він 
повернувся із завдання цілий і 
неушкоджений. Ми з ним гово-
рили по телефону. Тато був дуже 
втомлений, бо не спав цілу добу. 
Він хотів помитися, поїсти і лягти 
спати. Наступного ранку Юрій 
мав зателефонувати до дочки 
Ілони, щоб привітати її з днем 
народження. Але не подзвонив. 
Як згодом дізнались рідні, того ж 
вечора, у неділю, у нього вистрі-
лив чоловік, з яким він служив. 
Постріл здійснив у голову з ав-
томата.

Постріл у тім’яну 
ділянку 

З паном Юрієм, за словами 
рідних, не було зв'язку два дні. 
А 12 грудня їм зателефонував 
батьків командир і повідомив, 
що у Юрія вогнепальне пора-
нення голови, і він перебуває 
в комі у лікарні ім. Мечникова 
в м. Дніпро. Там, зі слів команди-
ра, йому провели операцію і ви-
тягнули кулю, видалили уламки 
кістки. Він був тоді під апаратом 
штучної вентиляції легенів.

— Виникає перше питання: 
чому нам так пізно повідоми-
ли? — запитує Іванна Княже-
ва. — З нами зв'язувався тільки 
командир по телефону, ні слідча, 
яка веде цю справу, ні будь-які 
очевидці події з нами не спіл-
кувалися. А очевидці були, бо 
усі члени нашої сім'ї того вечора 
говорили з татом по телефону. 
І було чути, як на фоні на під-
вищених голосах спілкувалися 
хлопці, їх було багато. Вони сва-
рилися.

Як повідомив дочці командир, 
у тата вистрелив військовослуж-

бовець, з яким вони разом несли 
службу. Той чоловік послизнувся, 
в руках тримав автомат. Юрій ні-
бито допомагав йому підвестися, 
і той випадково вистрелив.

— Друге питання: як тато міг 
піднімати того чоловіка, якщо 
постріл здійснено в тім'яну ча-
стину голови? — запитує донь-
ка. — Він стояв до нього спиною 
і допомагав підвестися?

З Дніпра Юрія Княжева пе-
ревезли у Вінницю зранку 
14 грудня. Його госпіталізували 
до психоневрологічної лікарні ім. 
Ющенка. Там, за словами рідних, 
його вивели зі стану коми, від-
ключили від апарату ШВЛ.

— Він не одразу зміг само-
стійно дихати, потрібен був час, 
щоб адаптуватися. Тато прийшов 
до тями, — розповідає пані Іван-
на. — Одна частина тіла була па-
ралізована. Він не говорив. Стан 
і надалі зберігався стабільно важ-
кий.

Командир по телефону пові-
домив рідних, що серед речей 
пана Юрія, з якими його допра-
вили у Дніпро, є два телефони: 
один пораненого, а інший тоді 
Княжевим не повідомили, кому 
належить. Коли рідні приїхали 
16 грудня до батька в лікарню, 
він їх впізнав.

— Говорити він не міг, права 
частина тіла залишалася паралі-
зованою, — каже Іванна. — Але 
він реагував на все, що відбува-
лося і все розумів.

Рідні кажуть, також виявили, 
що телефон належить тому чоло-
віку, який здійснив постріл. Це 
в той самий вечір по телефону 
їм підтвердив керівник обох чо-
ловіків.

Чому телефон був 
у пана Юрія?

— Зі слів командира, тато 
мав поставити чужий телефон 
на зарядку, — продовжує Іванна 
Княжева. — Звучить дивно, якщо 
врахувати той факт, що телефон 
був не на зарядці, а серед татових 
речей, які були у нього в момент 
пострілу і з якими його допра-
вили до лікарні. Як тато раніше 
розповідав, у них у бригаді є чо-
ловік, який голосно слухає музи-
ку через колонку. І так як тато 
щойно повернувся з завдання і 
хотів відпочити, він міг зроби-
ти зауваження. Його, напевне, 
не послухали, він забрав телефон. 
Той чоловік міг схопити автомат 
і вистрілити. Це наша версія, ми 
не стверджуємо, що так було, але 
з усіх можливих вона виглядає 
більш правдоподібною.

Ще одне питання, яке виникло 
в рідних: чому їм одразу не пові-
домили, кому належить той дру-
гий телефон? І припускають, — 
невже таким чином хотіли щось 
приховати?

16 грудня стан Юрія Княжева 
погіршився. Через набряк мозку 
йому провели термінову опера-
цію — трепанацію черепа. Забра-
ли частину кістки, щоб знизити 
тиск у порожнині черепа. Як 
сказали лікарі, без операції тієї 
ночі він міг померти.

— Наступного ранку, 17 груд-

Мова йде про 
випадок, а не 
умисел пострілу, 
достеменно нам 
наразі невідомі 
обставини смерті

Війна  У Юрія вистрелив 
військовослужбовець, з яким вони 
разом несли службу, розказала 
донька загиблого. Родичі вимагають 
розслідування, кажуть, що побоюються, 
аби цю справу не спустили на гальмах

«У БАТЬКА ВИСТРЕЛИВ ПОБРАТИМ»
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мент не було на місці. Командир 
сказав, що ця ситуація відбулася 
вже після бойового завдання, під 
час перезмінки. А слідча повідо-
мила, що це сталося біля бойових 
позицій. Хоча тато повернувся 
з завдання і хотів відпочити. 
У нього мав бути вільний день.

Ще рідних турбує, чому ав-
томат був не на запобіжнику? 
Незалежно від того, чи це була 
перезмінка, чи вони були біля 
бойових позицій, що малоймо-
вірно, цікавиться донька Юрія.

Хто стріляв — і 
зараз служить 

«RIA плюс» зв’язалася теле-
фоном з командиром взводу. 
Кирило Островерх взяв слухавку.

— Зараз триває слідство 
у справі загибелі Юрія Княжева, 
а ми виконуємо бойові завдання, 
в мене зараз багато втрат у під-
розділі — і вони всі безповорот-
ні, — каже командир взводу.

А на запитання, чи військо-
вослужбовець, який вистрілив 
у Юрія, зараз перебуває у ча-
стині, повідомив, — «Так, він 
виконує бойові завдання. У нас 
не вистачає людей, ми букваль-
но за два дні втратили кілька 
побратимів. Я родичам казав — 
повідомлю результати розсліду-
вання».

Адвокат родини Княжевих 
Олександр Нюня теж поділився 
із «RIA плюс» інформацією, яка 
відома, станом на 26 грудня.

Слідчі територіального управ-
ління ДБР у Дніпропетровській 
області разом з вінницькими 
колегами проводять досудове 
розслідування за фактом ско-
єння військовослужбовцем в/ч 
А 4667 Віктором кримінально-
го правопорушення за ч. 2 ст. 
414 КК України, повідомив 
Олександр Нюня. І додав, санк-
ція статті передбачає покарання 
від двох до десяти років позбав-
лення волі.

Хочуть знати правду 
— Тобто мова йде про випадок, 

а не умисел пострілу в потилицю, 
достеменно нам наразі невідомі 
обставини вбивства чи смерті, 
але в цієї особи (яку підозрю-
ють у пострілі — прим. авт.) ви-
лучили автомат Калашникова, 
його телефон чомусь передали 
родині вбитого разом з його 
особистими речами, — каже ад-
вокат. — Й наче не оголошеним 

підозрюваним він таки є, але так 
як тривають численні й затяжні 
експертизи, він не відсторонений 
від посади, йому не оголошено 
повідомлення про підозру, йому 
не обрано основний та додатко-
вий запобіжний захід, його навіть 
не допитували в рамках кримі-
нального провадження.

Дружина та доньки, як і члени 
родини Юрія Княжева, хочуть 
знати правду, хочуть, аби вин-
ний чи винні були покарані. Щоб 
смерть його не списали на війну, 
каже адвокат.

— Вони ще в листопаді від-
правляли з відпустки на фронт 
живого, здорового, патріотич-
но налаштованого чоловіка, 
а в грудні вже зустріли його «на 
щиті» з масою запитань і відсут-
ністю відповідей на них, — каже 
Олександр Нюня. — Можливо, 
ще рано робити якісь висновки, 
але як мінімум першочергові 
об’єктивні слідчі дії по відно-
шенню до підозрюваного повинні 
бути вжиті з боку компетентних 
правоохоронних органів.

У Юрія Княжева залишились 
дружина Галина, разом з якою 
прожили 26 років і виростили та 
виховати двох доньок — Іванну 
та Ілону. Рідний брат Юрія за со-
рок днів втратив двох найрідні-
ших людей — трохи більше як 
за місяць до фатального пострілу 
у голову Юрія померла їхня з 
братом мама. На 38 день після 
похорону мами зупинилось серце 
сина Юрія. За словами доньки, 
чоловік раніше працював на м'я-
сокомбінаті, а крайні п’ять років 
був комплектувальником з пило-
матеріалів.

— Тато дуже сильно любив 
тварин. Ми з сестрою приноси-
ли з вулиці безпритульних котів 
чи собак, шукали їм господарів, 
лікували, — каже Іванна. — Тато 
ніколи не був проти цього. У нас 
був собака з вулиці і киця, яку 
ще кошеням збила машина і ми 
її підібрали. Вона татів улюбле-
нець. І на війні він теж надавав 
прихисток тваринам. У них було 
двоє котів і собачка, яких вони 
перевозили з собою з позицій 
на позиції, не залишали їх. От та-
кий він у нас… Був…

«RIA плюс» за коментарем 
звернулась також до Спеціалі-
зованої прокуратури у сфері обо-
рони Східного регіону. Щойно 
отримаємо відповідь, опубліку-
ємо її.
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міші. Проте це ніяк не дешевше, 
бо всі ці пюре — 3 000 гривень 
на місяць. Інколи навіть додат-
ково докуповуємо, — розповідає 
пані Вікторія.

Щодо підгузків, то на день ви-
трачають орієнтовно вісім штук, 
а на місяць — 240 штук.

— Нам пощастило, що підгуз-
ки можемо взяти безплатно як 
гуманітарну допомогу для пере-
селенців. Щомісяця отримуємо 
по дві упаковки. Нам цього ви-
стачає, — додає мама дівчинки.

В інтернет-магазинах журна-
лісти «RIA плюс» промоніто-
рили ціни на підгузки. Лише 
168 штук підгузків коштують 
1000–1500 гривень. А враховую-
чи, що родина витрачає 240 штук 
на місяць, то це приблизно 
2000 гривень.

Також переселенка Вікто-
рія акцентує на тому, що вона 
не рахувала витрати на гігієнічні 
засоби для дитини. Адже і там 
на спеціальне мило, порошок, 
присипку, олійку витрачають 
до тисячі гривень.

Прогодують дітей 
на 860 гривень?

Тернополянка Анастасія ви-
ховує дворічну доньку Анюту. 
Дівчина зізнається, при отри-
манні щомісячних 860 гривень 
більше виникає питань, на що 
вистачить цих грошей і чи варто 
взагалі на них розраховувати.

— Наразі Анютка їсть звичайну 
їжу, ми вже не купуємо їй ди-
тячі суміші, пюре. Але раніше 
вона була не штучному вигодо-
вуванні і доводилося купувати 
спеціальну суміш. Одна пачка 
суміші — 350–400 гривень. Та-
кої пачки вистачало на тиждень. 
Тобто, лише на кашу щомісяця 
доводилося витрачати приблизно 

1600 гривень. Всі пюре переваж-
но робила самостійно. Купували 
на ринку яблука, груші, полу-
ницю і за допомогою спецтех-
ніки перебивали. Рецепти також 
можна знайти в інтернеті, — каже 
пані Анастасія.

Щодо одягу та іграшок, то їх 
переважно дарують, віддають 
знайомі або можна отримати 
у різних гуманітарних центрах. 

А ось ще тисячі гривень що-
місяця доводилося витрачати 
на підгузки.

— Ми вже привчаємося до гор-
щика і питання з підгузками для 
нас не настільки актуальне. Хіба 
вночі або на прогулянці. А ось 
раніше мінімум дві-три пачки 
витрачали. Найдешевші можна 
знайти за 300 гривень і це певно 
акційна ціна, але переважно ку-
пувала за 500–600 гривень. Тоб-
то, це ще приблизно 2000 гри-
вень витрат, — розповідає мама 
дворічної дівчинки Ані.

На що вистачить 
860 гривень 

Журналісти «RIA плюс» промо-
ніторили ціни в інтернет-магази-
нах і підрахували, що за 860 гри-
вень можна придбати для ма-
ленької дитини. Одяг, а також 
великогабаритні речі як: візо 
чок, колиска, автокрісло чи сті-
лець для годування ми не брали 
до уваги. Адже, це одразу зрозу-
міло, що на 860 гривень з вище 

В Україні затвердили бюджет на 
2024 рік, в якому не передбачили 
підвищення соціальних виплат 
при народженні дитини. Тобто, 
щомісяця на утримання дитини 
так і видаватимуть 860 гривень.
Це викликало чимале обурення 
серед людей у соціальних мере-
жах. А вже 30 листопада на офі-
ційному інтернет-представництві 

Президента України з’явилася 
петиція від Олексія Гончаренка, 
який закликає владу збільшити 
допомогу на дітей. 
«Враховуючи економічну ситу-
ацію соціальна допомога на ди-
тину з 41 280 гривень має бути 
збільшена щонайменше вдвічі. 
Відповідно щомісячні виплати 
на дитину з 860 гривень мають 

підняти до 1 720 гривень. Я ра-
зом з громадськістю звертаюсь 
до Президента України і прошу 
ініціювати, внести до парламенту 
як невідкладний законопроєкт 
щодо цього», — пише пан Олек-
сій. Станом на 27 грудня петиція 
набрала 20 382 голосів з 25 000 
необхідних. До завершення збору 
голосів залишилося 66 днів.

Просять збільшити вдвічі

 Зі слів 
тернопільських 
матусь, 860 
гривень вистачить 
лише на суміш чи 
підгузки 
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Чи не найбільше коштів витрачають на дитяче харчування

Ми розрахували 5 варіантів, на що можна витратити 860 
гривень 

ЧИ РЕАЛЬНО ПРОГОДУВАТИ 
ДИТИНУ ЛИШЕ НА 860 ГРИВЕНЬ?
Виплати  При 
народженні дитини 
держава надає 
батькам щомісячну 
фінансову допомогу 
– 860 гривень. Та 
на що вистачає цих 
коштів?

СОЦІАЛЬНЕ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Загалом державна допомога 
при народженні дитини складає 
41 280 гривень. Однак цю суму 
виплачують батькам не одразу. 
Спочатку виділяють 10 320 гри-
вень на так звані підготовчі по-
треби, а решту — розділяють 
на три роки.

Станом на 15 грудня курс до-
лара в Тернополі — 37,80 грив-
ні. Отож, у грудні тернопільські 
матусі мають забезпечити рівень 
нормального життя для немовля-
ти на майже $23. Від таких сум 
з’являється бажання одночасно 
і плакати, і сміятися…

Це не виплати, 
а сльози 

Переселенка Вікторія Демчен-
ко-Горінова пів року тому в Тер-
нополі народила доньку Ніку. 
Журналістці «RIA плюс» розпові-
дає, щомісяця витрати на дитину 
колосальні і варто враховувати, 
що за цей час дитина серйозно 
не хворіла та не потребувала мед-
препаратів на постійній основі.

— Прогодувати  дитину 
на 860 гривень у місяць? Це вза-
галі нереально в наш час. Ще 
до 3,5 місяця я годувала її своїм 
молоком. А потім вона відмо-
вилася і до витрат на підгузки, 
вітаміни, одяг та розвиваючи 
іграшки додалися ще й суміші. 
Також щомісяця купуємо віта-
мін D3 вартістю 230 гривень. І 
дякуючи Богові, малеча не хво-
ріє. Я навіть боюся уявити, як 
в ці копійки втиснутися з усіма 
потребами. Також багато одягу 
нам або віддають, або дарують. 
Це теж дуже велика підмога, — 
каже пані Вікторія.

Найдорожче родині обходиться 
дитяче харчування. Зі слів пані 
Вікторії, до початку введення 
прикорму банки суміші гар-
ної якості маленькій вистачало 
на п’ять днів. А ось коштує вона 
850 гривень. Отож, на місяць 
родина купує дитині мінімум 
шість банок суміші. Множимо 
кількість на вартість і отримуємо 
5 100 гривень.

— Вже півтора місяця Ніка їсть 
пюре з овочів та фруктів. Тому 
купуємо не шість, а три банки су-
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переліченого нічого не придбати.
Ми розглядали такі товари, як: 

підгузки, дитяча суміш, пляшки 
для молока, брязкальця, вітамін 
D3 та набір засобів гігієни.

Як бачимо, купуючи велику 
банку суміші за 850 гривень, нам 
не вистачає навіть на найменше 
пакування підгузків, пляшечку 
чи брязкальце.

— Дитина — це щомісяця 
витрати у тисячі гривень. А ви 
уявіть, що вона постійно зро-

стає, тож треба ще й взуття, 
одяг. Можливо 10 років тому 
860 гривень було достатньо, але 
не зараз. Тим паче чимало людей 
починали життя з нуля, без всіх 
раніше куплених речей, ліжечок 
та візочків. Певно влада вважає, 
що ми можемо все самостійно 
протягнути. Але враховуючи всі 
смерті чоловіків, то не думаю, що 
з такими копійками ми піднімемо 
нашу демографію, — каже терно-
полянка Анастасія.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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Соломію, яку запідозрили у вбивстві сту-
дента із Конго Ерітьє, випустили з СІЗО. 

Понад три роки Соломію, яку обвину-
ватили у вбивстві, тримали під вартою. 
Адвокати намагались оскаржити міру 
запобіжного заходу, проте дівчину зали-
шати під арештом. Захисниця натомість 
повідомила про суттєве погіршення стану 
здоров’я Соломії – через тривале перебу-
вання у слідчому ізоляторі.

Нещодавно Соломію випустили з-під 
варти. Цю інформацію журналістам підтвер-
дила адвокатка Соломії, повідомивши, що 
її підзахисна вже кілька місяців перебуває 
під домашнім арештом. Підтвердив інфор-
мацію і керівник Тернопільської обласної 
прокуратури Андрій Миколайчук. Він та-
кож пояснив, чому підозрювану звільнили 
з-під арешту і коли чекати на вирок суду 
у справі вбивства.

Підозрювана Соломія Т., нагадаємо, за 
версією слідства 9 травня 2020 року пере-
бувала в квартирі разом з громадянином 
Республіки Конго – 24-річним Ерітьє. 
У ході конфлікту, що виник між ними, 
підозрювана нанесла потерпілому один 
удар гострим предметом у ділянку тулуба, 
спричинивши йому тілесне ушкодження, 
яке призвело до масивної крововтрати, від 
якої останній помер на місці події.

9 травня 2020 р. неповнолітню затрима-
ли та повідомили про підозру у вчиненні 
вбивства. 

Суд обрав їй тоді міру запобіжного 
заходу – тримання під вартою з правом 
внесення застави 315 тис. грн. Дівчина, її 
захисник і прокурор у справі тоді оскар-
жили міру запобіжного заходу в Тернопіль-
ському апеляційному суді. Засідання було  
закритим.

Вбивство Ерітьє

Справу смерті матері і її новонарод-
женого сина закрили, повідомив речник 
головного управління Нацполіції в області 
Сергій Крета. Хлопчик, нагадаємо, наро-
дився живим. І в його смерті звинуватили 
саме маму. 

Смерть малюка була насильницькою. За 
цими фактами правоохоронці розслідува-
ли два провадження, зокрема і вбивство 
матір’ю своєї новонародженої дитини. 

На тілі малюка, який щойно народився, 
силовики виявили тілесні ушкодження, що 
свідчили про його насильницьку смерть. 
Мама хлопчика, написавши відмову від 
госпіталізації, невдовзі померла від усклад-
нень. 

Журналістам відомо, які поранення 
були у хлопчика і скільки, проте з етич-
них міркувань ми не розголошуватимемо 
цих даних. Але зазначимо, що не тільки в 
журналістів, але й бувалих правоохоронців 
від цього мороз по шкірі йшов…

Тіло хлопчика, нагадаємо, правоохорон-
ці знайшли під ліжком, коли приїхали за 
викликом смерті молодої жінки. Трагедія 
сталась у жовтні в одному з сіл Чортків-

ського райо-
ну. Зазначи-
мо, що нам 
відомі чимало 
деталей, зо-
крема і назва 
населеного 
пункту та 
персональні 
дані героїв 
публікації . 
Проте ми 
не розголо-
шуватимемо 
їх з етичних 
міркувань.

С п р а в у 
розслідували 
за двома статтями Кримінального кодексу 
України, повідомив «RIA плюс» началь-
ник Головного управління Нацполіції в 
області Сергій Зюбаненко. І пояснив — за 
ст. 115 — йдеться про смерть породіллі. А 
також за ст. 117 Кримінального кодексу 
України — вбивство матір’ю своєї ново-
народженої дитини.

Смерть породіллі і немовляти

Шість років у 
суді розглядають 
справу вбивства 
вишневецької ви-
пускниці Іринки 
Мукоїди, а ви-
року принаймні 
першої інстанції 
— суду присяж-
них, немає досі. 

Майже 6,5 року Василь Гнатюк, якого 
звинувачують у вбивстві та зґвалтуванні в 
неприродній спосіб, перебуває під вартою. 
Адвокати говорять про Європейський суд з 
прав людини, а що кажуть у прокуратурі? 
Коли чекати на вирок та чому щораз пе-
реносять розгляд, дізнавалась «RIA плюс».

Тіло випускниці Іринки Мукоїди зі слі-
дами насильницької смерті, нагадаємо, ви-
явили зранку 26 червня 2017 р. на узбіччі 
траси у смт Вишнівець тоді Збаразького 
району. Підозрюваного, Василя Гнатюка, 
затримали через тиждень після убивства. 
Йому інкримінують, окрім убивства, зґвал-
тування в неприродний спосіб. Приблизно 
пів року тривало слідство, після чого справу 

передали до суду.
Розгляд справи, яку колегія суддів і суд 

присяжних у Чорткові слухає вже понад 
шість років, можуть почати спочатку.

Причина — одна з двох суддів, які входи-
ли до колегії, що слухала справу, померла. 
Жінка 29 жовтня потрапила в ДТП разом 
із сином-адвокатом, який був за кермом. 6 
листопада у лікарні суддя померла.

— Зараз постає питання, що має бути 
створена нова колегія суддів, — повідо-
мив очільник Тернопільської прокуратури 
Андрій Миколайчук. — За процесуальним 
законодавством, мова йде про те, що роз-
гляд може відбуватись спочатку.

За одним сценарієм, після вибуття зі 
справи одного судді, до складу колегії суду 
вступає інший. І, ознайомившись із мате-
ріалами, розгляд можуть продовжити. Тут 
є умови: у самого судді не буде заперечень 
по справі, у тому числі і за процесуальними 
питаннями. Інша умова, — проти такого не 
заперечуватимуть учасники процесу.

За іншим — у справі з’являється новий 
суддя, у складі колегії суддів, і розгляд по-
чинають із самого початку.

Вбивство Іринки Мукоїди

Справу жорстокого вбивства пенсіонера у 
Кременці повернули на новий розгляд. При 
попередньому огляді тіла експерт виявив 
більше 80 колото-різаних ножових пора-
нень, згодом експерти вказали, що їх було 
близько сотні. Причиною пожежі вважали, 
ймовірно, підпал.  

Кременецький райсуд засудив Миколу 
до довічного позбавлення волі, апеляція 
залишила вирок чинним. 

Через чотири роки після вбив-
ства Верховний суд скасував ці рі-
шення і відправив справу на новий  
розгляд.

Вбивство пенсіонера у Почаєві

22 травня вирок Тарасу Мудраку, якого 
обвинуватили у вбивстві 22-річної Катерини 
Кравчук, проголосили у Тернопільському 
міськрайсуді. Рішення набрало чинності 
27 липня 2023 року.

6 грудня 2021 року, нагадаємо, під вікна-
ми багатоповерхівки на вул. Лозовецькій 
мешканці побачили тіло молодої жінки.

Убитою виявилась 22-річна Катерина 
Кравчук. Тоді осиротіла її трирічна до-
нечка. Як розповіли нам односельці із с. 
Лучка, звідки родом убита жінка, її чоловік 
з донькою проживають в іншому місті. Але 
часто навідуються на могилу жінки.

Запідозрили у вбивстві Каті тоді 19-річно-

го Тараса Мудрака. Чоловік спочатку утік, 
його затримали через кілька днів, оголосили 
підозру та обрали міру запобіжного заходу у 
вигляді тримання під вартою. Ті, хто добре 
знав Тараса, навідріз відмовлялись вірити, 
що вбив Катю він.

На тілі Каті експерти виявили понад пів-
тора десятка поранень, серед яких було 
і фатальне. Чоловік ще вночі виніс тіло 
вбитої жінки на балкон квартири, яку ви-
наймав. Зранку просто скинув униз безди-
ханне тіло 22-річної Катерини.

Коли Тараса затримали за підозрою у 
вбивстві, у суді слухались інші кримінальні 
справи щодо нього. 

Вбивство Каті на Лозовецькій

М и х а й л о 
Феськів, якого 
засудили довіч-
но за вбивства 
кількох людей, 
оскаржував ви-
рок в апеляції. 
Там залишили 
вирок суду пер-
шої інстанції 
без змін. Зго-
дом Верховний 
суд скасував ці 

рішення і відправив справу на новий 
розгляд до Тернопільського апеляційного 
суду, повідомила «RIA плюс» адвокатка 
засудженого Катерина Воронюк.  

У серпні 2022-го Тернопільський місь-
крайсуд, нагадаємо, засудив Михайла 
Феськіва до довічного позбавлення волі.

У 2018 році тернополяни були налякані 
вбивцею, який переховувався від поліції та 
щодня телефонували до правоохоронців 
з повідомленнями із різних місць області 

про громадян, схожих на чоловіка-вбив-
цю. Правоохоронці реагували на кожен із 
викликів. 21 вересня 2018 р. поліція затри-
мала Михайла Феськіва, на рахунку яко-
го, підозрювали тоді, не менше чотирьох 
убивств. У листопаді 2017 року чоловік 
вийшов з місць позбавлення волі, де він 
відбував 15-річний термін за вбивство чо-
ловіка на Гусятинщині. З січня по квітень 
тернополянин перебував на заробітках, а 
коли повернувся, почав вести бродячий 
спосіб життя та зловживати спиртним.

Михайло Феськів у листопаді 2017 року 
вийшов з місць позбавлення волі, де він 
відбував 15-річний термін за вбивство. По-
тім, за версією слідства — як досудового, 
так і судового, — скоїв ще три вбивства.

Адвокатка раніше повідомляла, що 
до Європейського суду з прав людини 
надіслали скаргу на тривале незаконне 
утримання її підзахисного. Як зазначи-
ла захисниця 22 грудня, Європейський 
суд ще не прийняв рішення у цьому  
питанні.

Михайло Феськів оскаржує довічне

Тіло Ольги виявили сусідки. Василь, 
чоловік, був категоричним: він не уби-
вав. Просто скандалив, що жінки не було 
напередодні вдома. Прийшла нібито вже 
побита. Але суд відправив чоловіка на-
довго за ґрати.

Нагадаємо, 26 квітня 2021 року у с. 
Волиця, що в Кременецькому районі, 
виявили тіло 55-річної жінки зі слідами 
насильницької смерті.

При попередньому огляді на тілі жінки 
судово-медичний експерт виявив численні 
синці та садна, а також термічні опіки, 
отримані в результаті високої температу-
ри. На момент катування потерпіла була 
живою. Проте причина смерті 55-річної 
жертви — удушення.

— Проведеними слідчо-оперативними 

заходами правоохоронці встановили особу 
підозрюваного, — повідомив начальник 
відділу комунікації головного управління 
Нацполіції в області Сергій Крета. — Це 
— чоловік загиблої. Він у скоєному не 
зізнається, але докази свідчать про його 
причетність.   

Василя засудили до 14 років позбавлен-
ня волі, але зарахували у строк покарання 
період, який він перебував під вартою — 
від 27 квітня 2021 року.

Як нам вдалось дізнатись, Василь по-
дав апеляційну скаргу до Тернопільсько-
го апеляційного суду. Його позиція була 
незмінною — не вбивав. Проте апеляція 
залишила без змін вирок суду першої 
інстанції, і 15 березня 2023 року вирок 
набрав чинності. 

Пік праскою і задушив дружину

ФЕМІДА

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM, 067-747-28-44 
За підсумками 2023 року згадуємо кримінальні 

справи та моторошні вбивства, які скоїли на Тер-
нопільщині і які набули неабиякого резонансу. За-
значимо, що деякі з цих справ перейшли вже кілька 
судових інстанцій, в інших досі немає вироків, хоч 
справи вже роками перебувають на розгляді у судах. 
А деякі справи взагалі закрили. Чому, дізнавались 
журналісти «RIA плюс». 

Кримінал  У вбивствах іноземного студента та випускниці із 
Вишнівця досі немає вироків суду першої інстанції, хоча справи вже 
роками в суді. Справу Михайла Феськіва, за спиною якого чотири 
вбивства і якого засудили довічно, відправили на новий розгляд. А що зі 
справою матері, яка померла, але перед тим убила своє немовля?

ЧИМ ЗАВЕРШИЛИСЯ ВБИВСТВА І 
ЯКІ СПРАВИ «ЗАВИСЛИ» У СУДАХ
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на виставці є багато різдвяних 
шопок. Кожна з них особлива й 
оригінальна, у них зобразили різ-
ні біблійні сюжети. Деякі шопки 
містять елементи вишивки, кера-
мічні та дерев’яні фігурки, вироби 
з пластиліну. Шопки виготовили 
вихованці художньої школи імені 
Михайла Бойчука, гуртків «Шко-
ли народних ремесел», учні акаде-
мічного ліцею «Генезис», школи 
№ 20 та № 26 тощо.

В експозиції резиденції — но-
ворічно-різдвяна атрибутика та 
вишукані композиції. Більшість 
із них виготовили діти. Вражають 

красиві вітражі зі скла, ангелики з 
тканини та інших матеріалів, ляль-
ки-мотанки, вертепні персонажі, 
патріотичні іграшки.

Деякі композиції передали із за-
кладів із різних громад Тернопіль-
щини. Наприклад, фігурки «Кри-
лате військо України» приїхали з 
Шумського центру позашкільної 
роботи.

ЦІКАВЕ

Вражають красиві 
вітражі зі скла, 
ангелики з тканини 
та інших матеріалів, 
ляльки-мотанки, 
вертепні персонажі

Культура   В Українському домі 
«Перемога» влаштували різдвяну виставку 
творчих виробів. У залі зібрали роботи 
на будь-які смаки – ікони, дідухи і шопки, 
композиції з природного матеріалу тощо. 
Розповідаємо, чому варто відвідати локацію 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

У Тернополі другий рік поспіль 
в Українському домі «Перемога» 
зробили мистецьку резиденцію 
«Додому на Різдво». Її відкрили 
22 грудня, як повідомляли на сайті 
міської ради. «Українці традиційно 
відзначають Різдво у колі рідних 
та близьких людей, але цього року 
багато хто не зможе бути разом зі 
своїми родинами. Та попри все це, 
у нас є відчуття спільного дому — 
України, тому Святвечір об’єднав 
нас, аби подарувати одне одному 
тепло і світло». Такий задум втілює 
резиденція «Додому на Різдво», 
розповіли від управління культу-
ри і мистецтв.

Ми побували на цій локації та 
побачили її наповнення. Більшість 
виробів, які тут представлені, ви-
готовили у рамках місцевого кон-
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Тернополяни можуть подивитися майже 
на три десятки унікальних ікон

У резиденції зібрали багато дідухів різної форми, 
розмірів та оздоблення

Серед експозиції виставок – велике розмаїття 
ляльок-мотанок

Традиційними різдвяними персонажами є 
ангелики

Усі охочі можуть відвідати мистецьку 
резиденцію до 14 січня (включно)

ЩО ЦІКАВОГО Є В МИСТЕЦЬКІЙ 
РЕЗИДЕНЦІЇ «ДОДОМУ НА РІЗДВО»

курсу «Різдвяне диво». Він триває 
до 14 січня 2024 року. Цьогоріч 
учасники подали роботи у трьох 
номінаціях: «Різдвяна шопка», 
«Вертепна атрибутика» і «Най-
креативніша ялинкова прикраса». 
У конкурсі взяли участь установи, 
заклади, підприємства і організації 
з громади, парафії, професіонали, 
аматори та пересічні мешканці.

Насамперед привертають ува-
гу дідухи, виготовлені обласним 
центром еколого-натуралістичної 
творчості. Їх тут кілька — у вигля-
ді тризубів, з ляльками-мотанка-
ми, більшими за людський зріст та 
невеликими, традиційної форми. 
До стелі прикріпили прикраси — 
солом’яні різдвяні «павуки».

Найактивніше відвідувачі ре-
зиденції фотографуються біля 
ялинки, прикрашеної вишити-
ми іграшками. Як ми помітили, 

Подивитися тут можна й на ви-
ставку ікон від заслуженого май-
стра народної творчості Володими-
ра Шерстія, а також Надії Рожук, 
Наталії Війтович, Ірини Басараб і 
Тамари Воронцової. У мистецькій 
резиденції облаштували і цікаву 
фотозону – з годинником Пере-
моги та різдвяними парасольками.

Загалом локація, яку відкрили 

напередодні різдвяно-новорічних 
свят, демонструє велике багатство 
українських традицій. Кожен точ-
но знайде тут щось до душі.

Тернополян та гостей міста 
запрошують відвідати мистецьку 
резиденцію «Додому на Різдво». 
Вхід безкоштовний. На вистав-
ку у «Перемозі» можна завітати 
до 14 січня.

Неможливо пройти повз символ року – Дракона, 
якого зробили з сіна

Багато композицій виготовлені з природного матеріалу у 
патріотичному стилі
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Бо це вчергове доводить, що ми 
на правильному шляху і готуємо 
справжніх професіоналів, — каже 
пані Анжела.  

Проєкт «Різдвяні концерти 
2023» спрямований на єднання 
дорослої та дитячої професій-
ної творчості у різних музичних 
жанрах.

— Під час розмови Паоло 
Олмі сказав, що в його проєкті 
є дві мети. Перша – показати 
італійським дітям рівень укра-
їнської хорової культури. Щоб 
в італійських дітей був еталон, 
стимул, куди варто рухатися та 
зростати. Мені дуже приємно, що 
наша «Зоринка» стала еталоном 
для іноземних дітей, я пишаюсь 
своїми зоренятами! А ось друга, 
яка викликає глибоку вдячність, – 
зібрати кошти українським дітям, 
котрі залишилися сиротами через 
російсько-українську війну, — на-
голошує Анжела Доскоч. 

До виступів за кордоном залу-
чили 40 вихованців віком від 11 до 
16 років. Отримавши від італійців 
партитури хорових творів, вони 

додатково готувалися, аби гідно 
представити Україну на світовій 
музичній арені.

— Це шалена відповідальність, 
адже ми не просто поїхали на ди-
тячий конкурс. Ми виступали на 
концерті «Нотки миру «Ніч надії» 
з професійним колективом Young 
Musicians European Orchestra та 
молодіжним хором муніципаль-
ного театру Болоньї, — розпові-
дає керівниця. — Діти виконували 

відомі шедеври світової класики, 
а саме: «Cantique de Jean Racine» 
Габріеля Форе, «Ave verum» 
Вольфганга Моцарта, «Hallelujah» 
Генделя та інші. Це максималь-
но складні, але неймовірно гарні 
твори. Не всі дорослі можуть їх 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL. 
COM, 095-077-01-80 

Музично-різдвяне турне На-
родної хорової капели «Зоринка» 
в Італії – далеко не перше, адже 
учні разом зі своїми вчителями є 
постійними учасниками масштаб-
них закордонних концертів, фес-
тивалів, конкурсів. Своїм співом 
зоренята підкорюють серця не 
лише глядачів, а й журі та відомих 
особистостей, тож систематично 
повертаються до рідного Терно-
поля з перемогою.

Діти погодилися,  
а я підтримала

Усе почалося ще з осені 2022 
року. Саме тоді керівниці дитя-
чої хорової школи «Зоринка» імені 
Ізидора Доскоча Анжелі Доскоч 
надійшов лист-запрошення від іта-
лійського диригента Паоло Олмі. 
Він запросив хорову капелу долу-
читися до культурно-мистецького 
проєкту «Різдвяні концерти 2023».

— З Паоло Олмі ми познайо-
милися років 12 тому на Між-
народному конкурсі у Києві, де 
разом працювали в журі. Тоді я 
показувала йому записи нашого 
хору, наші концерти і він дійсно 
був вражений високим рівнем під-
готовки. Отримати таке запрошен-
ня через 12 років я не очікувала, 
але зізнаюся, було дуже приємно. 
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Проєкт   
Напередодні 
різдвяно-
новорічних свят 
Народна хорова 
капела «Зоринка» 
долучилася 
до культурно-
мистецького 
проєкту в Італії, де 
фактично стала 
голосом всієї 
України

ТЕРНОПІЛЬСЬКІЙ «ЗОРИНЦІ» 
АПЛОДУВАЛИ ІТАЛІЙЦІ

Твори світової 
класики виконали 
на різдвяних 
концертах в 
Італії 40 юних 
тернополян

 Анжела Доскоч (на фото — крайня справа) пишається своїми зоренятами і переконана — у дітей велике майбутнє

 У народному вбранні учасники виконували українські пісні та колядки
На концертах збиралися повні зали людей. Подекуди 
кількість глядачів сягала 1500 осіб

виконувати. Щоб ви собі розуміли, 
це твори для мішаного, професій-
ного хору. Окрім цього, ми ще й 
готували свою різдвяну програму 
(близько 20 коляд) з обов’язковим 
виконанням «Ой у лузі червона ка-
лина» та «Щедрика», перейнявши 
своєрідну естафету хору Кошиця, 
який на початку 20 століття повіз 
«Щедрик» у світи. 

Вітали обіймами та 
дякували оплесками

З 27 листопада по 7 грудня На-
родна хорова капела «Зоринка» 
виконала десятки творів у най-
гарніших соборах п’яти міст Іта-
лії, зокрема: Равенна, Болонья, 
Форлі, Червія, Котіньола. Най-
більший концерт був другого 
грудня в Базиліці Святого Петра 
(м. Болонья).

— Це був шалений ритм для 
мене та дітей. Ми вдень про-
водили репетиції, а ввечері вже 
виступали на концертах. Бували 
дні, коли ми давали і по два кон-
церти: денний — для педагогів, 
музикантів, студентів, вечірній 

– для поціновувачів класичної 
музики, які придбали квитки. 
Але я завжди казала дітям, нам 
є чим пишатися, нас запросили 
як справжніх професіоналів. Уя-
віть собі, близько 1500 слухачів 
у величезному соборі, звучання 
творів світової класики у вико-
нанні дитячого хору з України!!! 
І коли весь цей зал піднімається з 
оплесками і вигукують «Браво», то 
після цього відчуваєш неймовірні 
емоції. Ми переважно виступали у 
класичному вбранні, але сольний 
різдвяний концерт, звісно ж, був 
у національних костюмах, — каже 
Анжела Доскоч.

Тернополянам влаштували те-
плий прийом. Познайомитися з 
ними приходили не лише музи-
канти, а й звичайні українці, які 
тимчасово проживають в Італії. 
Пані Анжела і досі згадує одну жі-
ночку, яка прочитала оголошення 
про виступ українських дітей у 
соборі, напекла величезний ко-
шик печива і принесла дітям як 
гостинець. І кожна така зустріч 
на вагу золота.
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 АВТОМЕХАНІК, АВТОЕЛЕКТРИК НА ДІЮЧЕ 

СТО, ДОСВІД ОБОВ»ЯЗКОВИЙ (098) 990-50-91  

 Бухгалтер на підприємство, можна без 
досвіду, але з бажанням навчатись,  ре-
зюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 ВАНТАЖНИКИ НА СКЛАД, ОФІЦ ПРАЦЕВЛ, 

6-ДЕННИЙ РОБ. ТИЖДЕНЬ, 8-20 ГОД,  ОБІД 

30 ХВ., 2 ПЕРЕРВИ ПО 15 ХВ,  З/П 23000-

25000 ГРН. (067) 130-80-34  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід ро-
боти,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, 
робота по області, резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпри-
чепом, по Україні, резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій буса в компанію «Континент», по 
місту, з/п від 12 000 грн. (в кінці місяця), 
оператор верстата з ЧПУ, з/п від 15 000 
грн. (068) 387-86-61  

 Водій вантажного транспорту, посвідчен-
ня категорії «С», «СЕ», на постійну робо-
ту, з/п від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 Водій навантажувача (вилочного та теле-
скопічного), робота на складі, з/п дого-
вірна. (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. 

(067) 340-46-68, (067) 351-33-11  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР, ЕЛЕК-

ТРОМОНТЕР. (097)442-75-99, (067)380-51-99  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, 
тиждень через тиждень, rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня ,  роботу  по  дому , 
в сім’ї, будинку,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

РОБОТИ І ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-

72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИК В ЦЕХ, З/П ВІД 15 000 ГРН. 

(068) 387-86-61  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОН-

НІЙ ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ 

ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П 

ВИСОКА (067) 352-72-89  

 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 

114-01-99  

 Кранівник на автокран вантажопід-
йомн істю 10 тонн,  з/п  догов ірна,  
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Кухар в шкільну їдальню, вул.Сахарова, 
хор. графік, з/п висока. (067) 350-74-08, 
(096) 466-92-96  

 КУХАР ДЛЯ ПРИГОТУВ СУШІ, ЗАГОТОВОК НА 

ПІЦУ, НАРІЗАННЯ ПРОДУКТІВ В «САМОГОННУ 

РЕСТОРАЦІЮ»,НІЧ.ЗМ., 21-9 ГОД,(13-15ДН), 

З/П14000ГРН. (067) 653-46-30  

 Логіст, вантажні перевезення по Украї-
ні, можна без досвіду,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Майстер з ремонту та перетягування 
м’яких меблів. (097) 951-35-88  

 Менеджер з продажів в торговель-
ну організацію,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Няня для роботи з дітьми 1-4 років, м.
Тернопіль, досвід. (068) 450-67-34  
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 ОБЛІКОВЕЦЬ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕ-

ГАТІВ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА 

ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ПРАЦІВНИК НА ВИРОБНИЦТВО МЕБЛІВ НА ДІ-

ЛЯНКУ ПОРІЗКИ ДСП, МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ 

РОБОТИ, З/П ВИСОКА. (067) 350-06-05, (097) 

709-73-47  

 ПРАЦІВНИК НА ВИРОБНИЦТВО МЕБЛІВ ПІД 

ІНДИВІДУАЛЬНЕ ЗАМОВЛЕННЯ, БАЖАНО З 

ДОСВІДОМ РОБОТИ, З/П 20 000- 40 000 ГРН. 

(067) 350-06-05, (097) 709-73-47  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИ-

ЛЕНУ, МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІ-

ЦІЙНА, З/П  ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 

688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІ-

ЩЕНЬ. (067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ У РЕСТОРАН «СТАРИЙ 

МЛИН», ГРАФІК РОБОТИ 3/3, 9,30 - 23,30 

ГОД., З/П 9 300 ГРН. (ЗА 15 РОБОЧИХ ДНІВ). 

(067) 351-51-44  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ. (067) 352-72-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В КІОСК, СОНЯЧНИЙ, ГРАФІК 

ДОГОВІРНИЙ, З/П ВЧАСНА. (050) 644-36-84, 

(063) 255-38-80  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ 

ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГР. 3/3, З/П 10 000 

ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, 

ГРАФІК 3/3, 2/2 АБО 7/7, З/П 10 000 ГРН. 

(096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 РІЗНОРОБОЧІ НА БУДІВНИЦТВО. (093) 327-67-76  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 Різноробочі, вантажники, на постійне 
місце роботи, постійна зайнятість, з/п 
від 15 000 грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, 

З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СТОРОЖ, С.БІЛА, З/П 300 ГРН./ДОБА. (068) 

666-37-66  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМО-

БІЛІВ, МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. 

(096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Юрист на підприємство, можна без дос-
віду роботи. (068) 450-67-34  

7.3 ШУКАЮ  

 Шукаю роботу водія, посвідчення всіх 
категорій, вільний виїзд за кордон. (067) 
437-22-16  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  

10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. 
(096) 208-00-54  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДО-

РОГО, ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, 

КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 

(096) 957-35-52  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, пер-
форатори, торцовки, лобзики, фени, 
кархери, болгарки, ключі, фрезери,бен-
зопили,ремонт,сервіс (097)484-20-46, 
(099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 

ГРН./КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТА-

ЛЕВІ БАНКИ (067)808-84-84, (067)843-47-47  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотре-
нажери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.1 ПРОДАМ  

 ДІЮЧИЙ ПРИБУТКОВИЙ БІЗНЕС ПЕРУКАРНЯ 

«ПТАШКА», М.ЗБАРАЖ. (097) 518-05-90  

28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, 

ЗАСТАВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, 

(098)711-20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.2 ПРОДАМ  

 Акваріум, 80 л, всі пристрої. (067) 838-
17-61  

29.3 КУПЛЮ  

 ВРХ, жива вага, дорого, на тримання та 
на забій, корови, бики, телиці, коні, ло-
шата, телята, дорізи (096) 554-72-70, 
(095) 732-07-89  

 Зброя мисливська, капсюлі «Жеве-
ло», «Центробой», войлок, валянки. Ліц. 
№446109 (098) 805-55-55  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єк-
тиви, ордени, медалі, значки, картини, 
ікони, годинники, коралі, вироби (брон-
зи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  

30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, 

ПАМ»ЯТНИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА 

БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОН-

СТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, (050)172-

82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, 
на піддонах та насипом, з доставкою та 
самовивозом. (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Холодильники, пральні машинки, газові 
плити, пилососи, кавоварки, тренажери, 
м/х печі, інструмент, поб. техн, б/к,елек-
тровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, 

ХОЛОДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ 

МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ 

ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-

60-39  

 ПІР’Я, СТАРІ ПІР’ЯНІ ТА ПУХОВІ КОВДРИ, 

ПЕРИНИ, ПОДУШКИ, ПІР’Я ГУСЯЧЕ, КАЧИНЕ, 

ВИЇЖДЖАЄМО ДО ЗАМОВНИКА. (068)  067-

13-19  

31. ЗНАЙОМСТВА  

31.1 ВІН ПИШЕ  

 59/176/80, познайомлюся з жінкою, до 
65 р. (067) 423-35-20  

 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІН-

КОЮ, ДО 50 Р., ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ 

СТОСУНКІВ, (098) 847-08-28  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Самотня жінка, вдова, пенсійного віку, 
працююча, познайомиться з самотнім 
чоловіком, пенсійного віку. (093) 828-
72-62  

 Тернополянка, 44 р., познайомиться з 
чоловіком для серйозних стосунків. (068) 
271-34-02  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПОСВІДЧЕННЯ ІНВАЛІДА З ДИ-

ТИНСТВА ІІІ ГРУПИ НА ІМ’Я ВОЛОВЕЦЬ В.В. 

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 

№1308 НА ІМ’Я КРЕМІНСЬКИЙ В.Ф. ВВАЖАТИ 

НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ АТЕСТАТ ВИД. ЗОСШ  І-ІІІ СТ. 

С.ВЕРБОВЕЦЬ НА ІМ’Я ЦЯПАЛО А.Л. ВВАЖА-

ТИ НЕДІЙСНИМ  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ 

СТАНІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, ПОСЛУГИ  
3.3 КУПЛЮ  

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мо-
тотракт.,мотоблоки, навісне,причіпне, 
екскават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнан-
ня до них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-
74, ДТ-150, для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівп-
ричепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м мані-
пулятором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. 
ківш, бур, відбійник; міні-екскават.JCB. 
Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про вантажні перевезення 
ВРХ, коней, свиней, спеціально приспо-
соблені а/м. (096) 554-72-70, (095) 732-
07-89  

4. НЕРУХОМІСТЬ  
4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН.  

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, 
на зд (067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 45 кв.м сира, на здачі 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, 
сира (067) 128-51-71  

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН.  

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,-
сира (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 65,3кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 65 кв.м сира, на парк 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71  

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН.  

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71  

 Дружба 2/9/ц 78/40/12 і/о,є/р, торг 71 
000 (096) 734-68-47  

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК  

 Будинок с.Коноплівка, побл. «Медобо-
рів»,18 км від Тернопол  3 кім., кух., світ-
ло, літ.кух., сад, город,7 000 у.о. (097) 
951-35-88  

 Ділянка земельна р-н м’ясокомбінату 4 
гапід комерцію100 000 у.о. (096) 734-
68-47  

 Ділянка земельна с.Лозова  0,18 га, 
під забудову, торг10 800 у.о. (097) 
944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 
000 у.о. (097) 944-32-25  

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ  

 1-кім. квартиру, вул.Бандери, 41 кв.м, 
і/о, меб., поб. тех., новобудова, пере-
вага надається студентам та самотнім, 8 
000 грн. (098) 131-20-21  

 2-кім. квартиру, Сонячний, і/о, звич. ст., 
6 000 грн. (097) 227-43-91  

 3-кім. квартиру, вул.Карпенка, звич. ст., 
5 500 грн.+ком. (067) 787-33-64  

 Візьму на квартиру дівчину або жінку з 
медичною освітою, проживання окреме. 
(097) 311-50-95  

 Візьму на підселення дівчину, хор. умо-
ви, ТВ, Wi-fi, хол., розклад. диван, зручне 
місце, помірна ціна, терміново (098) 797-
55-15  

 Гуртожиток, Н.Світ. (097) 227-43-91  

 Кімнату і візьму на підселення, Східний. 
(067) 718-19-13  

 Приміщення комерційне, р-к «Західний», 
2 пов., підвал, і/о, рем., 2 входи, пів при-
міщення, 10 000 грн. (096) 734-68-47  

4.10 ЗНІМУ  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, термно-
во, (067) 712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для міс-
цевих, на тривалий термін. (098) 681-
29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 РІЗНЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05  

 Продаються ділянки земельні, с.Байків-
ці, під забудову, готові документи, 0,08 
га, 10 000 у.о., 0,16 га, 22 000 у.о. (096) 
734-68-47  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, терміново. (067) 128-
51-71  

 Продається кімната в гуртожитку, Друж-
ба, вул.Яремчука, 3/5/ц, договірна. (097) 
786-23-08, (096)070-12-40  

 Продається магазин «Продтовари», 140 
кв.м, вул.Довженка (098) 420-79-91  

 Продається офіс, вул.Руська, 6 пов., 13 
кв.м, рем., меблі, поб. тех., 15 500 у.о. 
(096) 851-38-01  

 Продається приміщення,  вул.Київ-
ська, ц/б, 79,9 кв.м, власник. (067) 
128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаків-
ського, 1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-
який вид діяльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого 
одягу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, договірна (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з 
гранітного щебеню, нові, різні розміри, 
можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, віброп-
ресований, плитка тротуарна різної тов-
щини, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для до-
ріг, тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, 
армування (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стов-
пи електричні), антипаркувальні кулі, 
напівсфери, стовпці садові 2-4м, пли-
ти огорожі, стакани (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-
120 – на бетон, дороги, відсів на підсипку, 
мулярку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та наси-
пом, фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка 
кількість, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне 
в-во комплектуючих, водостоки, плів-
ки, гурт. ціни, замір, виїзд.безкошт 
(096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві парапети, 
мет.шапки на стовпці, всі комплектуючі, по-
мірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, 
перемички віконні, прогони, фундамент-
ні подушки, палі забивні, плити балконні, 
плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний 
в мішках, керамзит в мішках, цемент в 
мішках, відсів в мішках, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорно-
зем, глина, цемент, будь-яка кількість, 
самовивіз або доставка самоскидами та 
в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, 
перерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби залізобетонні, діаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пусто-
тіла, біла силікатна, вогнетривка марок 
ПВ-5 і ША-5, на піддонах та поштучно, 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський 
та Подільський, мішки по 25 кг, завжди 
свіжий, будь-яка к-сть, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 Акуратні майстри з євроремонту зро-
блять якісно ремонт квартир (095) 421-
68-26  

 ВИКОНУЮ РЕМОНТИ КВАРТИР, АРКИ, ВАГОН-

КА, ЛАМІНАТ, ШПАТЛЮВАННЯ, ШПАЛЕРИ, 

ПЛИТКА, ФАРБУВАННЯ, ВНУТР. ШТУКАТУРКА. 

(098) 745-29-33  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші 
види ремонтно-оздоблювальних робіт 
(098) 489-17-63  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райо-
ни. (098) 531-71-11  

 Штукатурка внутрішня, стяжка, відкоси, 
армування блоків. (097) 162-19-77  

 Інформація: акуратні майстри з євроре-
монту виконають роботу «під ключ», мож-
на подивитися на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ МУ-

РУЄ БУДИНКИ «З НУЛЯ», ОГОРОЖІ З КАМЕНЯ, 

ПЕРЕГОРОДКИ, СТЯЖКИ, ДАХИ БУДЬ-ЯКОЇ 

СКЛАДНОСТІ. (097) 481-77-50  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 

ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 

ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО 

КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 Інформація: ремонт нових, старих квар-
тир, котеджів, дрібні ремонти, плит-
ка, шпатлювання, фарбування, ламінат 
тощо, договірна. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний 
рем., машинне шліфув. стін та стель без 
пилу, плитка, ламінат тощо. (098) 835-
03-40  

6. МЕБЛІ  
6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, 

ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,-

ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, 
заміна пружин, поролону, комп’ютерних 
крісел. (097) 484-60-02  
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нами Пенсійного фонду України 
може виникати, зокрема, у разі 
отримання територіальними орга-
нами Фонду від уповноваженого 
банку, у якому відкрито поточний 
рахунок одержувача, повідомлен-
ня (пункт 17 Порядку виплати 
пенсій та грошової допомоги 
через поточні рахунки в бан-
ках, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 
30.08.1999 № 1596), про випад-
ки, коли суми пенсії отримують-
ся одержувачем з використанням 
платіжної картки, термін дії якої 
перевищує один рік, і протягом 
року за такою платіжною карт-
кою не проводилися видаткові 
операції особисто одержувачем, 
а банком протягом року не про-
водилася фізична ідентифікація 
особи.

Органи Пенсійного фонду 
України можуть забезпечити про-
ведення ідентифікації та верифі-
кації особи за допомогою відео-
конференцзв’язку із дотриманням 
законодавства у сфері електро-
нних довірчих послуг. Під час се-
ансу такого відеоконференцзв’яз-
ку пред’являються документи, що 
посвідчують особу.

Спробуйте використовува-
ти VPN та виберіть там країну, 
звідки ви з'єднуєтеся, Україна 
(прим. Сергій Чернявський) 

— Мене звати Раїса Микола-
ївна. Мені 64 роки, перебуваю 
на тимчасово окупованій території 
в Макіївці. Для проходження іден-
тифікації немає можливості виїха-
ти. Які ще є варіанти її проходжен-
ня? Маю закордонний паспорт без 
відбитків пальців, але термін його 
дії минув у серпні 2023 року. Чи 
можу я активувати «Дію.Підпис»?

— До фізичної ідентифікації 

ній Україні території. Маю кілька 
запитань:

1. У вересні 2022 року закін-
чився термін дії пенсійної картки. 
На скільки її продовжили?

2. Я пройшла ідентифікацію 
наприкінці вересня за допомогою 
«Дія.Підпис». Чи потрібно мені 
проходити ідентифікацію за до-
помогою відеоконференції?

3. Мені на пенсійну картку на-
дійшли гроші, походження яких 
я не знаю. Що це за гроші?

— З питання перевипуску бан-
ківської картки необхідно звер-
татися до уповноваженого банку 
зручним, для вашої безпеки, за-
собом зв’язку. Деякі банки по-
довжили терміни дії своїх карток 
на час воєнного стану.

У разі проходження ідентифіка-
ції через «Дія.Підпис» ідентифі-
куватися через відеоконференцію 
не потрібно.

Для визначення адресата від-
правлених коштів вам необхідно 
звернутися до установи уповнова-
женого банку зручним для вашої 
безпеки засобом зв’язку 

— Я з Києва. Зараз проживаю 
як ВПО в Івано-Франківську. Чи 
потрібно мені проходити підтвер-
дження особи в ПриватБанку чи 
в Пенсійному фонді?

— Ідентифікація стосується 
лише тих пенсіонерів, які на-
були статусу ВПО до 24 лютого 
2022 року і отримують пенсію 
через АТ «Державний ощадний 
банк України» або кому виплата 
пенсії була зупинена.

— Чи можна отримати безко-
штовне житло хоча б на зимовий 
період. Перебуваю в місті Острог 
Рівненської області.

— Відповідь на це запитання 
не відноситься до компетенції 
Пенсійного фонду України.

Державою створений сервіс із 
пошуку безкоштовного житла 
«Прихисток» https://prykhystok.
gov.ua, за допомогою якого 
внутрішньо переміщені особи 
можуть знайти житло в Украї-
ні. На сайті натискаєте кнопку 
«Знайти житло» і обрати «Укра-
їна», обрати потрібний регіон, 
ввести дані про кількість людей 
та склад родини.

— У Польщі зі мною проживає 
мама 1941 року народження. Пе-
реїхала до мене в березні 2023-го. 
Доти жила в Дніпропетровській об-
ласті. Як я можу ідентифікувати 
маму в Польщі? У «Дії» та на сайті 
ПФУ зареєструватись не можемо. 
До найближчого консульства їхати 
далеко. У мами хвороба Паркін-
сона.

— Ідентифікація стосується 
лише тих пенсіонерів, які на-
були статусу ВПО до 24 лютого 
2022 року і отримують пенсію 
через АТ «Державний ощадний 
банк України» або кому виплата 
пенсії була зупинена.

Необхідність проведення іден-
тифікації одержувача пенсії орга-

Органи Пенсійного 
фонду можуть 
перевірити особу 
за допомогою 
відеоконференц-
зв’язку

ПЕРЕСЕЛЕНЦЯМ ВІДПОВІЛИ НА 
ЗАПИТАННЯ ПРО ПЕНСІЇ
Гаряча лінія   Як із 1 січня 2024 року 
пенсіонер отримуватиме свою пенсію та 
які умови для пенсіонерів, які виїхали за 
кордон, кому з пенсіонерів і як саме треба 
проходити ідентифікацію — на ці та багато 
інших питань про пенсії отримали відповіді 
переселенці під час гарячої лінії

СЕРГІЙ ЧЕРНЯВСЬКИЙ 

На запитання пенсіонерів-пе-
реселенців під час гарячої лінії 
відповіли фахівці Головного 
управління Пенсійного фон-
ду в Дніпропетровській області 
Олена Болжеларська, начальни-
ця управління з обслуговування 
громадян, та Анжела Немеш, за-
ступниця начальника управління 
з питань виплат.

— Я пенсіонер. Тимчасово 
переїхав із Запорізької області 
до села Орявчик Стрийського 
району Львівської області, що 
розташоване в гірській місцевості. 
Чи маю я право на 20 відсотків 
доплати. При зверненні в мiсцевий 
ЦНАП менi вiдмовили, чому?

— Для призначення надбавки 
до пенсії потрібні документи про 
надання статусу особи, що про-
живає, працює або навчається 
на території населеного пункту, 
якому надано статус гірського 
(для підвищення пенсії згідно зі 
статтею 6 Закону України «Про 
статус гірських населених пунктів 
в Україні»).

Відповідним документом є по-
свідчення встановленого зразка 
або інший документ, який під-
тверджує проживання, роботу або 
навчання особи на території та-
кого населеного пункту.

— Я громадянка України, пен-
сіонерка, користуюся послугами 
ПриватБанку. До мене дійшла 
інформація, що до 31.12.23 року 
треба пройти ідентифікацію, 
інакше картковий рахунок буде 
заблоковано. Це стосується всіх 
пенсіонерів чи тільки ВПО?

Мене зараз немає в Україні, але 
я постійно користуюся рахунком 
на своїй картці.

— Ідентифікація стосується 
лише тих пенсіонерів, які на-
були статусу ВПО до 24 лютого 
2022 року і отримують пенсію 
через АТ «Державний ощадний 
банк України» або кому виплата 
пенсії була зупинена.

— Я пенсіонерка 1965 року 
народження. З Донецької облас-
ті 2014-го вимушено переїхала 
до Чернігова. У 2015 році офор-
мила пенсію (виховувала п’ятьох 
дітей). 2022-го вимушено переїха-
ла до Чехії. Із березня 2022 року 
в Україні мені припинили здійс-
нювати виплати як внутрішньо 
переміщеній особі. Пенсію випла-
чували до вересня 2023-го. Цьо-
го ж місяця я приїхала до України, 
щоб оформити картку для виплат. 
У Пенсійному фонді мене запев-
нили, що жодних проблем із ви-
платами в мене не буде.

— Для з’ясування цього питан-
ня вам слід звернутися на «гаря-
чу лінію» Головного управлін-
ня Пенсійного фонду України 
в Чернігівській області: (0462) 
67–16–05, (0462) 67–60–16, 
0–800–50–22–58, 0–800–50–
27–31.

— Перебуваю на непідконтроль-

Фахівчині Пенсійного фонду Олена Болжеларська та Анжела Немеш відповіли на 
запитання внутрішньо переміщених осіб про пенсії

прирівнюється авторизація в осо-
бистому електронному кабінеті 
на вебпорталі електронних по-
слуг Пенсійного фонду України 
https://portal.pfu.gov.ua/за допо-
могою віддаленого кваліфікова-
ного електронного підпису «Дія.
Підпис» («Дія ID»).

Щоб скористатися сервісом, 
необхідно зайти на вебпортал 
електронних послуг Пенсійного 
фонду України та обрати опцію 
«Дія.Підпис» зручним для вашої 
безпеки засобом зв’язку. У ново-
му вікні натиснути кнопку «Отри-
мати код для входу». Після цього 
відсканувати QR-код, що з’явить-
ся на екрані, за допомогою опції 
зі сканування QR-коду в додатку 
«Дія» (для цього увійти в додаток 
«Дія» в телефоні навести зчитувач 
QR-коду на сектор з QR-кодом 
на вебпорталі).

Далі потрібно підтвердити за-
пит на авторизацію через «Дія.
Підпис» та підтвердити особу 
через перевірку за фото, після 
чого ввести п’ятизначний код для 
«Дія.Підпис». Запит на авториза-
цію через «Дія.Підпис» для входу 
на вебпортал буде підтверджено і 
на екрані з’явиться відповідний 
запис. Вхід в особистий кабі-
нет на вебпорталі буде викона-
но автоматично. Повідомлення 
про проходження ідентифікації 
буде сформовано в розділі «Мої 
звернення».

Звертаємо вашу увагу, що у пе-
реліку звернень користувача ві-
дображається останнє зареєстро-
ване звернення про ідентифіка-
цію особи.

— Мій чоловік — внутрішньо 
переміщена особа і досі має ста-
тус працюючого пенсіонера, хоча 
підприємство, на якому ми пра-
цювали, залишилось на тимчасово 
окупованій території. Як чоловіку 
розрахуватися з підприємства, щоб 
отримати індексацію як звичайний 
пенсіонер? Зверталися в Харкові 
до Пенсійного фонду і у службу 
зайнятості. Відповідь: «Це не наша 
компетенція». Будь ласка, дайте 
відповідь, як нам бути?

— Відповідно до статті 4 Закону 

України від 15 березня 2022 року 
№ 2136-IX «Про організацію тру-
дових відносин в умовах воєнного 
стану», трудовий договір може 
бути розірвано з ініціативи пра-
цівника.

Реалізацію державної політи-
ки у сфері зайнятості населен-
ня здійснює Державна служба 
зайнятості. Вам потрібно само-
стійно подавати заяву до центру 
зайнятості про одностороннє 
розірвання трудових відносин 
(договору/контракту).

У відділах обслуговування гро-
мадян Пенсійного фонду, якщо 
це потрібно, можна взяти довідку 
щодо вашої трудової діяльності 
(дані з Реєстру застрахованих 
осіб, де є інформація, відповідно 
до наданої підприємством звіт-
ності). Це довідки ОК-5, ОК-7 
або Додаток 9 про трудовий та 
страховий стаж із 2004 року. Та-
кож ці довідки можна замовити 
через вебпортал електронних по-
слуг (portal.pfu.gov.ua). 

–  Якщо я зараз живу не в своє-
му місті, бо там небезпечно, маю 
статус ВПО, то де я можу офор-
мити пенсію за віком?

— Органи Пенсійного фонду 
України застосовують принцип 
екстериторіальності. Подати за-
яву про призначення (перераху-
нок) пенсій можна до будь-якого 
відділу обслуговування громадян 
(сервісного центру). Адреси сер-
вісних центрів та номери «гаря-
чих» телефоних ліній знаходяться 
за посиланням: https://www.pfu.
gov.ua/ (в головному меню обрати 
вкладку «Контакти» — «Територі-
альні органи ПФУ») або facebook.
com/pfu.gov.ua. 

Також документи можна пода-
ти через вебпортал Пенсійного 
фонду України: https://portal.pfu.
gov.ua/

Повний текст 
гарячої лінії чи-
тайте, заскану-
вавши qr-код
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Вітаю, хай береже Господь.

Людмила Олещук 

Мій земляк. Херсон

Нюта 

Справжній козак

Дмитро

Урааа

Поліна Дайнега 

Молодець

Ганна Бурда Молодець

Поліна Дайнега.

От так ми втрачаємо чесних 
працівників поліції. А потім 
недобір, а потім нема кому 
працювати, а потім всі по-
ліцейські продажні. ЩО ж 
ви поліцейські не захищаєте 
одиин одного?

Вашому колезі ткнути 
ксівоє за порушеня закону, 
в 2 рази перевищеня швидко-
сті у місті (за таке водійське 
треба забирати) а потім ще 
звалив від копа не надавши 
йому нормально докумен-
тів і за це людина втратила 
службу, на яку готувався, 2 
роки витратив, а зараз піде  
шукати нову роботу... Ціка-
во, а якщо суддя когось вб'є? 
Теж не можна затримувати? 
Мабуть тернопільські судді 
такі ж самі як отой на мерсі. 
Декларацію його перевіряли? 
На Мерседес бенц він. Бабця 
онуку подарувала?

Alexander Kalugin 

Понатягували на себе коро-
ни і думають що боги бидлота

Свента Ярослава 

А може судді треба вже 
руку цілувати за перевищення 
швидкості???

Ірина Зеньо 

збивають людей,і їм це схо-
дить,бо вони Феміда? Коли 
ж все це кінчиться?

 Тина 

Судді в нас це еліта недо-
торканих,де ви бачили щоб 
суддю покарали за щось.

Ігор Ігорко

Суддя в залі засідань коли в 
мантії, а за кермом не суддя 
а водій! Такий як всі! І по-
винен виконувати ПДР, як 
і всі! Порушив - відповідай. 
Втікаєш? Кайданки!

Мало того, згідно Кон-
ституції недоторканих в нас 
нема, перед Законом всі рів-
ні! Бо в іншому випадку від-
носно і суддів і їм подібних 
"недоторканих", врешті-решт, 
почне судити суд Лінча. Ци-
вілізований світ таке пройшов 
півтора-два століття тому, а 
ми лише до того йдемо.

Ігор Ігорко

Наші судді це самі звичай-
ні,як і всі ми,люди з  усіма 
їхніми вадами і збоченнями, 
з завищеною, інколи,самоо-
цінкою і запитами до життя. 
Вони не завжди є взірцем 
порядності і доброчесності . 
- такі собі «коти в мішку» від 
юриспруденціі наділені необ-
меженими  повноваженнями 
від держави ! Це дзеркальне 
відображення нашого су-
спільства.

Yurii 

При луценку пів року не-
було на трасі поліції і нічого 
не відбулося  ,робіть виво-
ди.А тут одні недоторканні 
а ті план виконують.

Янина Анатолій

Якщо суддя то тобі можна 
все. Замість того щоб затри-
мувати треба було червону 
доріжку розстілити та руку 
поцілувати ...

Artem Shmigelskyi

Якщо суддя напідпитку 
почне стріляти в натовп - теж 
будемо дотримуватись Закону 
про недоторканість суддів?

 Валерий Шабдинов

Нехай суддя буде хоч папою 
римським...перед законом 
мають бути всі рівні!!!ганьба 
таким суддям і таким зако-
нам!!!

Галина Микитюк

Тепер патрульним треба 
зупиняти всіх суддів без ви-
ключення. Все рівно поло-
вина з них будуть п"яні, інші 
не пристебнуті. Так щоб їм 
взагалі не кортіло їздити.

Тарас Рущак 

Суддя порушив ПДР.
Його зупинила поліція.
Суддя биканув.
Його затримали.
І в результаті - дали 3 роки 

умовно поліцейському.
Я нічого не переплутала? 

Ірина Белякова рік умовно 
- це єдине, що я накатала.

Чудово.

Nataliya Diduch

Оцінюючи цю ситуацію з 
точки зору справедливості 
і моралі, то суддя 100% не-
правий, але для цього тре-
ба міняти Закони України. 
Суддя має бути незалежним 
і недоторканим в плані при-
йняття рішень як судді і ніхто 
не має право тиснути і пере-
слідувати його за те, але коли 
він їде за рульом автомобіля і 
порушує правила дорожньо-
го руху то в цьому випадку 
його недоторканість не має 
діяти і він має відповідати 
на рівні з іншими водіями. 
Щодо поліцейського то він 
діяв виходячи зі суспільної 
справедливості  і моралі. З 
іншої сторони поліцейський 
порушив Закони України по 
яких він не мав право аре-
штовувати суддю. А пору-
шив він швидше за все що 
не знав такої норми що він 
не має права арештовувати 
через слабку теоретичну під-
готовленість. Я розумію що їх 
набирали і давали їм лише 3 
місячні курси підготовки но 
щоб бути поліцейським цього 
явно не достатньо. Необхід-
но все-таки проводити більш 
тривале навчання з відповід-
ним контрольом знань щоб 
таких ситуацій більше не 
виникало.

Oleg Kolisnyk

У суді патрульний просив вибачення у потерпілого. А 
суддя натомість хотів найсуворішого покарання для копа 

СУДИЛИ ПАТРУЛЬНОГО, ЯКИЙ 
ОДЯГНУВ КАЙДАНКИ НА СУДДЮ

Хто народився у Тернополі у новорічну ніч

Хлопчик грає на скрипці, аби допомогти ЗСУ

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 60 коментарів.
Публікуємо коментарі, збері-

гаючи орфографію дописувачів.

Здоров'я мамам і дівчат-
кам, нехай принесуть нам 
Перемогу

Наталія Троцюк 

Дівчатка народжуються до 
миру. Нехай здорові ростуть.

Самуляк 

Гарний малий! Нехай ща-
стить!

Поліна 

Божого благословення ма-
леньким янголяткам

Галя Черней

Мій земляк також. Гор-
джусь такими земляками.

Ольга 

Вітаю! Хай ростуть здорові 
та щасливі!

Оксана Бор 

Хай ростуть здорові. Ща-
сливого дитинства.

Галина Мукомела 

Молодчинка він,дякуємо 
батькам!

Галина 

Дівчатка, то до миру, ко-
лись так старі люди казали. 
Здоров'я малечі щасливого 
дитинства під мирним небом

Аня Полотнянко 

Вони не зовсім переселенці. 
Мати з Тернополя, її сім'я тут 
проживає. Чоловік священ-
ник, вчився в нас, направили 
служити на Херсонщину, там 
проживали кілька років.

Natalochka

Стаття зібрала 10 коментарів.
Нагадаємо, як повідомляли 

журналісти «RIA плюс», двоє 
немовлят з’явилися на світ у 
перинатальному центрі «Мати 
і дитина», у пологовому на 
«Сонячному» дітки народжува-
лись або до опівночі, або зараз 
майбутні мами готуються до  
пологів.

Публікуємо найцікавіші ко-
ментарі, зберігаючи орфографію 
дописувачів.

Стаття зібрала 10 коментарів.
Публікуємо найцікавіші ко-

ментарі, зберігаючи орфографію 
дописувачів.

У Тернополі в новорічну ніч народилися дві дівчинки. 
Загалом по області перших малюків було п'ятеро

Василько разом із братом та сестрою ще від 2022 року 
допомагають армії

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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сприятливий для добрих починань 
і поїздок, а серпень і листопад для 
удосконалення.

Лев 
Вищі сили будуть підтримувати 

вас та сприятимуть вам — пам’я-
тайте про це і довіряйте своїй інту-
їції. Впродовж усього року бажано 
говорити про те, про що думаєте і 
діяти так, як вважаєте за потрібне. 
Потрібно переглянути свою систему 
цінностей. Можливо надто відвер-
те бажання кар’єрного зростання 
принесе деяку шкоду в стосунках 
з близькими. Багато Левів зможуть 
збагатитись.  

Діва 
Це ваш рік. Діва — шостий знак. 

2024 рік — це рік шістки, адже 
2+4 у сумі дає шість. А тому почу-
вайтеся, як вдома. Насолоджуйтесь, 
пливіть за течією, пізнавайте, від-
почивайте, фантазуйте. Не бажано 
прислуховуватись до чужої думки, 
опирайтесь на своє бачення та від-
чуття. Базу для міцного фундаменту 
майбутнього краще закладати само-
стійно, ні на кого не розраховуючи. 
Чим благополучнішим буде ваш 
тил, тим ефективніше здійсняться 
плани. 

Терези 
Впродовж року важливою буде 

об’єктивність в оцінках власних 
можливостей. Плануйте тільки те, 
з чим на даний момент можете впо-
ратись. На роботі, в місцях пере-
бування та у стосунках з діловими 
партнерами поводьте себе стрима-
но, прислухайтесь до оточуючих, 
не пропускайте цікавих висловлю-
вань. Сподівайтесь на спокій і вза-
єморозуміння в сім’ї й серед друзів. 
Утримайтесь від зривів у травні та 
вересні. А у червні і листопаді доз-
вольте собі трішки більше.

Скорпіон 
Наближається період напруженої 

праці. Маєте мобілізувати всі сили 
і можливості для рішучого старту. 
Не звертайте уваги на дрібні пе-
решкоди, сторонні розмови, саме 
тому вони і не зможуть вплинути 
на ваш успіх. Січень, березень, ли-
пень та вересень зможуть окрили-
ти ваші плани. А у червні і жовтні 
трохи пригальмуйте.

Стрілець 
Рік загалом передбачається спри-

ятливим. Якщо повернути шістку, 
то отримаємо дев’ятку. Стрілець — 
це дев’ятий знак і започатковує 
Діву. Зможете докорінно змінити 
щось так, що дехто буде дивува-
тись. Не нехтуйте порадами, вони 
будуть здебільшого розумними і 
корисними. Повернення до ко-
лись втрачених або опущених ідей 
можуть навернути вас на досить 
правильний шлях у майбутньому. 
Не витрачайте даремно час у бе-
резні, липні, листопаді.

Козоріг 
Багатьом вдасться переосмислити 

діяльність за останній час. Дехто 
захоче завершити довготермінові 
справи, або цілковито переінакши-
ти їх, відокремитись від спільни-
ків. Постарайтесь вирішувати різні 
розбіжності тихо, мирним шляхом. 
Уникайте серйозних конфліктів, аби 
не нажити собі потаємних ворогів, 
які здатні підірвати ваш авторитет. 

Рік мине під 
опікою Сонця 
і Юпітера, а 
головними стануть 
синьо-жовті 
кольори

ЛЮДИ

ГОРОСКОП ВІД ІВАНА КРУП’ЯКА
Астрологія  Новий рік пройде під 
опікою Юпітера, це планета щастя, 
добробуту і взаєморозуміння. Яким буде 
2024-й та що віщують зорі? Європейський 
і Східний гороскопи для читачів «RIA 
плюс» підготував відомий тернопільський 
астролог

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

Новий 2024 рік є роком вісімки — 
числа творення й перетворення. 
Багато подій відбудуться у світі і 
в Україні також, говорить зорезна-
вець Іван Круп’як. Впродовж року 
на нас чекають великі зміни, доле-
носні вибори у провідних країнах 
та в Євросоюзі, до яких готуються 
дуже серйозно. В історію 2023 рік 
відійде у 19 місячну добу, а 2024 рік 
прийде у понеділок, коли триватиме 
20 місячна доба.

— Нічне світило перебуватиме 
у знаку Діви, а під таким знаком 
33 роки тому, 24 серпня, Украї-
на відновила свою державність. 
19-та місячна доба в астрології 
вважається складною та неприєм-
ною. У 2024-му пройдуть чотири 
місячні затемнення. Рік мине під 
опікою Сонця і Юпітера, а голов-
ними стануть синьо-жовті кольори. 
У нас є такий державний символ. 
У цих кольорах закладено, що ма-
ють бути приємні зміни. А вагомі 
історичні події відбуватимуться вже 
на початку весни та влітку, — роз-
повідає астролог.

Європейський 
гороскоп на 2024 рік 

Овен 
Для більшості рік передбачається 

рівномірний. Сподівайтеся на під-
тримку друзів у становищі, в якому 
можете опинитися. У березні і ли-
стопаді не створюйте конфліктних 
ситуацій. В інші місяці все зале-
жатиме від вашої волі і обставин. 
У ризикованих справах розраховуйте 
на успіх, але наперед не озвучуйте 
планів. В особистому житті перемі-
ни очікуйте в травні, червні, серпні.

Телець 
Якщо у вас великі забаганки та 

амбіції на цей рік, то зумійте стри-
матись у квітні та серпні. Тоді вже 
у листопаді підіб’єте позитивні під-
сумки і зумієте відпочити в грудні. 
Рік передбачається динамічним і 
успішним у багатьох задумах. Пла-
нуючи щось глобальне, підготовку 
розпочинайте вже на початку року, 
аби легко долалися деякі перешко-
ди. Розраховуйте на розумну допо-
могу і підтримку колег. 

Близнюки 
З початку нового року вам на-

лежить розбиратися з багатьма 
причинами і наслідками, які мог-
ли гальмувати ваші починання 
в другій половині минулого року. 
Стартувати з чимось новим зможе-
те в лютому, квітні, липні, серпні і 
жовтні. Не ризикуйте у січні, травні 
і вересні. На миттєвості вершин за-
доволення очікуйте у квітні, липні, 
наприкінці літа, в середині осені.

Рак 
З початку року доведеться відсто-

ювати свої інтереси, розраховуючи 
тільки на себе. Переміни року мо-
жуть докорінно вплинути на ваше 
життя у найближчому майбутньому. 
Якщо виявлятимете наполегливість 
та цілеспрямованість — зможе-
те досягнути втішних результатів 
в усіх сферах життя. Пильнуйте 
себе і здоров’я у лютому, в кінці 
травня та в червні. Березень буде 
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Особливо обережні будьте у серпні 
і грудні. Більше уваги приділяйте 
собі та своїм близьким, а також 
фінансовим питанням у лютому, 
травні і вересні.

Водолій 
Цілеспрямованість успішно допо-

може практично вирішувати ваші 
проблеми упродовж року. Тому смі-
ливо впроваджуйте свої ідеї та заду-
ми у життя. Об’єктивно сприймайте 
конструктивну критику на роботі і 
зумійте виправити допущені помил-
ки. Це піде вам тільки на користь. 
Утверджуйте себе у березні, квітні, 
червні.

Риби 
Більшість відчуватимуть приплив 

сил та енергії вже від початку року. 

Дещо може змінитись у лютому, 
а вже у березні, квітні й травні, а та-
кож у липні та листопаді — ваш час. 
Саме у ці місяці відійдуть у минуле 
неприємності і втрати, легко до-
латимете перешкоди. На вас чекає 
фізичне і духовне оновлення. 

Про символи нового 
2024 року 

За юпітеріанським місячно-со-
нячним календарем рік Дракона 
настане 10 лютого 2024 року. Він є 
п’ятим за послідовністю. За словами 
Івана Круп’яка, стихія року — це 
дерево, планета — Юпітер, сторона 
горизонту — схід, пора року — вес-
на, а це означає, що важливі події 
відбуватимуться саме на Сході і зде-
більшого навесні. Кольором 2024-го 
є зелений, рослиною — пшениця, 
смаком — кислий.

— Супроводжуватиме новий рік 
цифра 8 (якщо додати всі цифри 
у «2024», отримаємо 8 у сумі), яку 
вважають найщасливішою на Сході. 
Хочеться, аби це щастя прийшло 
і до нас. Я гадаю, рік буде добрий. 
Ми будемо по-іншому думати про 
своє майбутнє! — додає астролог.

Подібним до 2024-го був 1964 рік, 
а останнім роком Дракона є 2012. 
Дракон — це міфічна істота, яка во-
лодіє великою силою і втілює чоло-
вічу енергію Ян. Це наймогутніший 
знак, що символізує владу і енер-
гію. Крім того, Дракон — учитель, 
володар землі, охоронець скарбів, 
втілення древніх природних сил.

— За східною мудрістю, Дракон 
відповідає нашому кишківнику, 

в якому таїться наш імунітет, від 
якого залежить здоров’я і життя. Та-
кож дракони згадані в Біблії: «Жін-
ка, одягнена в Сонце, під ногами 
Місяць, голова якої у вінку з 12 зі-
рок, народжує дитину, а навпроти 
червоношкірий Дракон чекає на її 
дитя». Це означає те, що програму 
космосу життя та відходу не змі-
нити, — продовжує Іван Круп’як.

За Старослов’янським календа-
рем кола Сварожого 20 березня на-
стане рік Лося, а за зороастрійською 
традицією — рік Лебедя. Характе-
ристики цих символів збігаються.

Східний гороскоп 
на рік Дракона 

Щур, Миша 
Дракон є продовжувачем дій та 

ідей Щура. Якщо ви у свій рік роз-
почали якусь справу чи запланували 
грандіозні переміни, то зараз ваші 
мрії здійсняться. Рік підходить для 
будь-яких справ. Якщо займетесь 
чимось добрим, будете щасливі й 
на висоті.

Віл, Бик 
Прийдешній рік трохи заспоко-

їть вас пишністю і шиком. Триво-
ги назад, романтика вперед. Дехто 
вважатиме, що повернулися старі 
часи. Це ілюзія! Та деколи і вона 
допомагатиме долати перешкоди.

Тигр 
Цей рік буде вам на руку. Інколи 

події будуть спрямовані ніби за ва-
шим планом. Ви можете чимось 
відзначитись, а таке ви любите. 
Не чіпайте колишніх справ, вони 
будуть для вас зайвими.

Кіт, Заєць, Кріль 
Зійшовши з трону, буде спокій-

но споглядати на всі хвилювання. 
Він залишається в собі і займається 
своїми справами. Труднощі долати-
мете з легкістю. Очікуйте підтримки 
і допомоги рідних та друзів.

Дракон 
Може розраховувати на досить 

вдалий рік. Дерев’яний, зелений, 
міфічний персонаж року буде до-
помагати своїм покровителям, хіба 
що стихія вогню може спіткнутися 
з випробуваннями навесні. Перехід 
на іншу роботу чи зміна її характеру 
буде позитивною.

Змія 
Очікуйте вдалого момен-

ту, не кваптеся зробити те, що 
не на часі. Навіть надмірні зусилля 
не приведуть вас до омріяної мети. 
Дракон веде вас до престолу, але 
це відчуєте наприкінці року. Ви-
являйте мудрість, це застерігатиме 
від хвилювань і напруги.

Кінь 
Рік можна віднести до середніх. 

Тільки наполеглива праця приведе 
до успіху. Маєте позбутися боргів. 

Перш ніж вкладати кудись гроші, 
добре подумайте, чи вам це вигід-
но. На вас чекає кохання, робота і 
можливо трішечки політики.

Коза, Вівця 
Звідусіль і потроху скористаєть-

ся можливостями і буде почуватися 
дуже добре. Більше бувайте серед 
людей, там ви зможете проявити 
себе і взяти для себе щось цінне. 
Чекайте на відкриття нових можли-
востей. Особисте життя в багатьох 
докорінно зміниться.

Мавпа 
Ваша роль у цьому році буде го-

ловною, тому що Дракон потребує 
вашої грайливості. Відчиняйте двері 
і будете бажаними там, де наміри-
лись. Вам вдасться з висоти спосте-
рігати за подіями. А якщо буде щось 
не так, сховаєтесь на кроні дерева.

Півень 
Як добре, що Кіт, який лякав 

Півня, нарешті відійшов. Вже від 
лютого відчуєте полегшення, змо-
жете займатись тим, що вам миле і 
цікаве. Можете змінювати все доко-
рінно і «кукурікати» на весь голос. 
Вас почують та вшанують.

Собака 
Не впадайте у відчай, якщо від-

чуєте якісь наміри нашкодити або 
завадити вам. Зумійте втриматись 
на такому рівні, де вигідно і ком-
фортно. Дружіть з тими, хто вас ро-
зуміє і чекає. Обережно зав’язуйте 
нові стосунки. У другій половині 
року пильнуйте здоров’я. Особисте 
життя може підкидати сюрпризи.

Вепр, Свиня 
Ваша привабливість може зіграти 

важливу роль, якщо будете дотриму-
ватись планів, без змін і доповнень. 
Це додасть вам впевненості в тому, 
що можна жити простіше і скром-
ніше. Знайдете сховище і підтримку 
у друзів, це додасть впевненості і 
оптимізму.

Що астролог бажає 
тернополянам?

Іван Круп’як зичить усім україн-
цям, аби міфічні символи року при-
несли нам і Україні довгоочікувану 
перемогу, а 2024 рік — позитив та 
здійснення найпотаємніших мрій.

— Найсолодша у світі наша укра-
їнська земля дала всьому світу хліб, 
пісню та крила. Тож хочеться, аби 
українці в наступному році були 
у достатку і з хлібом. Щоб україн-
ська пісня, наші колядки і щедрів-
ки перемогли сигнали повітряних 
тривог… А Збройні сили України 
отримали такі види зброї, щоб захи-
стили нашу Батьківщину і не тіль-
ки. Всім миру і спокою. Шануй-
мося! — зорезнавець вітає читачів 
«RIA плюс» з різдвяно-новорічними  
святами.  

Астролог Іван Круп’як каже: маємо сподіватися на краще у новому році
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якомога більше бригад, нагоду-
вати більше людей. Ми розуміли, 
що тільки наші родини не впо-
раються, тому залучили до про-
цесу людей з Бережан, Козової, 
села Яструбове. Відгукнулися і 
господині парафії Собору Свято-
го Петра і Павла УГКЦ. Загалом 
трудилися кілька десятків людей. 

Хтось набирав продукти і готу-
вав на власній кухні вдома, хтось 
об’єднувався і готував на підпри-
ємствах. Ми постійно підтриму-
вали зв’язок, звітували, на якому 
етапі вже, — каже Олег Миц.

Маючи чималу кількість про-
дуктів, господині намагалися 
приготувати різноманітне меню. 
Зі слів волонтерів, робили як 
м’ясні, так і пісні страви.

— Кутю варили, капусту ту-
шили, пляцки та сухарі пекли, 
хрін терли, горіхи лущили. Все як 
годиться, щоб до наших хлопців 
там, далеко від дому, в холодних 
бліндажах та окопах прийшло 
таке величне і таке родинне 
свято — Різдво Христове. Все це 
робили з материнською любов’ю, 
вдячністю та вірою у світле май-
бутнє. Знані на Тернопільщині 
майстри своєї справи Андрій Ра-
євський та Олег Весна готували 
для наших військових хлопців 
смачні домашні ковбаси, шинки, 
бочки. Хто не зміг долучитися 
до приготування, то приносили 
нам мед, мак, горіхи, сушню, 
калачі, пампухи, м'ясні консерви, 
тушкованку, паштети. Наші агра-
рії поділилися з нами паливом, 
а також виділили кілька поросят. 
Тож всі шинки та ковбаски були 
зі свіжого м’яса, — розповідає 
пан Олег.

Окрім смаколиків, захисники 
просили привезти ще й медич-
ні засоби. В осінньо-зимовий 

період найбільше потребують 
противірусних, знеболювальних.

Раділи та дякували 
Волонтери об'єднаного штабу 

Благодійний фонд «Волонтер-
ський рух Козівщини», Спілки 
бійців та волонтерів АТО «Сила 
України», Самооборони Козів-
щини кількома машинами від-
правилися на передову 19 груд-

ня, аби передати смаколики 
захисникам.

— Ми заздалегідь визначили 
маршрут, додзвонилися до хлоп-
ців і попередили про свій приїзд. 
Почали ми з півдня, а закінчи-
ли Північно-Східною Україною. 
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Ковбаси, кутя, 
хліб, вареники з 
капустою – лише 
частина страв, які 
гуртом наготували 
волонтери 

НАДІЙНИЙ ТИЛ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Ініціатором святкової вечері 
для українських воїнів на лінії 
фронту виступає громадське 
формування з охорони громад-
ського порядку «Самооборона 
Козівщини». Цілими родинами 
ще з 2014 року вони допома-
гають хлопцям та дівчатам, які 
борються з російським ворогом.

— То вже з 10 років триває ця 
війна. Хтось із перших днів захи-
щає, хтось підтягнувся протягом 
останніх двох років. Ці хлопці та 
дівчата — титани. У таких над-
складних умовах вони ще усмі-
хаються, висловлюють всім нам 
слова підтримки. Тільки завдя-
ки їм ми маємо вільну Україну, 
можемо спати у своїх ліжках, 
бачити, як зростають наші діти 
та збиратися у колі рідних. Тому 
не шукаємо виправдань, а ро-
бимо для них все, що можемо. 
Треба обладнання — збираємо 
кошти та купуємо, треба амуні-
ція — також. А ці вечері — при-
ємний бонус, — кажуть волон-
тери формування.

Об’єднані задля 
захисників 

Один із волонтерів формуван-
ня Олег Миц розповідає, ідея 
святкової вечері — вже як добра 
традиція, до якої ще з 2014 року 
долучаються волонтери з різних 
областей України. Дехто додає 
до страв ще й святкові бокси з 
маленькими подарунками. Цього 
року традицію вирішили не по-
рушувати, адже зима проходить 
без блекаутів і більш-менш спо-
кійно.

— Це була масштабна підго-
товка. Нам хотілося охопити 

Волонтери  Козівчанам вдалося 
подарувати хоча б трохи відчуття 
домашнього затишку, тепла захисникам, 
які вже другий рік поспіль зустрічали 
Святвечір, Різдво Христове в окопах та 
бліндажах

НАКРИЛИ СВЯТКОВІ СТОЛИ ДЛЯ 
ВОЇНІВ НА ПЕРЕДОВІЙ

До благодійної справи долучилися десятки господинь Тернопільщини

Тобто, охопили всю лінію бо-
йових дій: Миколаївська, Хер-
сонська, Запорізька, Донецька та 
Харківська області. Ми віддавали 
хлопцям всі пакунки, обіймали 
їх, дякували за захист та вітали 
з різдвяно-новорічними свята-
ми, — каже Олег Миц. — Хлопці 
дякують за турботу і наголошу-
ють, боротимуться з російським 
ворогом до останнього. Не про-
пускатимуть його далі. А від всіх 
українців просять підтримки та 
молитви за їх здоров’я.

Жителька Бережан Галина Са-
пеляк також долучається до до-
помоги військовим. Вона наго-
лошує, поїздки зі смаколиками 

мають бути частішими і не лише 
на свята.

— Ми з вами подарували на-
шим воїнам частинку різдвяних 
свят. Щиро дякую всім людям 
від імені хлопців. Повірте, що 
наша підтримка допомагає на-
шим військовим боронити нашу 
державу. Бажаю нам всім здо-
ров'я і Перемоги! Слава Нації! 
Смерть ворогам! — каже жінка.

Після новорічних свят волон-
тери знову планують відвідати 
хлопців на фронті. Інформація 
про потреби незабаром буде 
на сторінці «Самооборона Ко-
зівщини». Долучайтеся до добрих 
справ!

Пакунки зі смаколиками розвезли від Миколаївщини до 
ХарківщиниЗахисники дякують волонтерам за підтримку та допомогу 
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для нього гарного вчителя, який 
постійно підтримує хлопчика, допо-
магає йому опановувати все склад-
ніші музичні композиції та навіть 
разом вже перемагали на обласному 
конкурсі. За понад рік навчання пе-
реселенець грає на скрипці десятки 
патріотичних пісень та колядок.

— Василько талановитий хлоп-
чик, у нього гарно виходить грати 
на скрипці. Ми йому завжди ка-
жемо, що задля результату треба 
добре попрацювати, потренувати-
ся, докласти неабияких зусиль. Він 
дослухається і щоразу намагаєть-
ся зіграти якомога краще, вивчає 
якомога більше нових композицій. 
Намагання сина оцінює і викладач. 
Тому запропонував Васильку влаш-
тувати ось такий сольний концерт 
на підтримку армії. Це було хви-
лююче для сина, але він погодився, 
— розповідають у родині.

У торгово-розважальному центрі 
23 грудня був перший благодійний 
концерт хлопчика. На плакаті ма-
ленький Василь вказав, збирає на 
те, що в нього вкрали москалі. А 
ось 50% від зібраної суми передасть 
на потреби 35-тої окремої бригади 
морської піхоти – на тепловізор. 
Саме ця бригада наразі виборює 
кожен сантиметр на Херсонщині.

— Василь безперервно грав дві 
години. Це було непросто для 
нього, але він максимально викла-
дався, бо знав, що кошти потрібні 
для армії. Нам було приємно, коли 
люди зупинялися, знімали на відео, 
дякували, підтримували. Загалом 
пожертвували 6000 гривень, з яких 
3000 гривень – віддав на потреби 
військових, а іншу частину – від-
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з дружиною домовилися, що я ви-
везу її та дітей, а сам повернуся 
додому. О 08.00 ми виїхали, а вже 
о 09.00 російська авіація працю-
вала біля нашого села, розбивала 
цілі колони. Враховуючи миттєву 
окупацію, повернутися додому так 
і не вдалося, — розповідає батько 
Василька.

Родина цілеспрямовано вируши-
ла на Тернопільщину, адже саме тут 
є рідні дружини, які погодилися 
їх прийняти та надати допомогу. 
Частина доріг були перекриті, тож 
подекуди доводилося пересуватися 
полями. До Тернополя їхали майже 
без зупинок 24 години, що дуже 
складно з трьома малими дітьми. 
Зі слів пана Дмитра, малечі поя-
снювали, дорога вимушена.

— З дітьми говоримо дорослою 
мовою. Коли почалося повномасш-
табне вторгнення, то шестирічному 
та чотирирічному синам поясни-
ли, що напали росіяни. Що вони 
прийшли вбивати наших людей. В 
окупації залишився наш собака і 
за певних обставин він загинув. То 
це – велика трагедія для дітей, вони 
постійно його згадують, згадують 
наш дім, свої кімнати, іграшки, по-
двір’я. Але ми з дружиною заклика-
ємо дітей не сумувати, а допомагати 
армії, волонтерити, робити щось, 
що допоможе звільнити наші землі 
від ворога, — наголошує батько.

Музикою проти 
війни

Грати на скрипці Василько почав 
вже у Тернополі. Вдалося знайти 

МАЛИЙ ПЕРЕСЕЛЕНЕЦЬ ГРАЄ НА 
СКРИПЦІ, АБИ ДОПОМОГТИ ЗСУ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095-077-01-80 

З Васильком журналісти «20 хви-
лин» познайомилися 23 грудня у 
місцевому торгово-розважальному 
центрі. Саме у той день семиріч-
ний хлопець, вбраний у вишиту со-
рочку, грав на скрипці українські 
пісні. Це був сольний благодійний 
концерт на підтримку 35-ї окремої 
бригади морської піхоти.

Відео, на якому грає хлопчик, ми 
опублікували у соціальних мережах. 
І вже за кілька годин воно розле-
тілося різними пабліками, а також 
набрало тисячі переглядів, репостів 
та коментарів.

Українці та навіть іноземці пи-
шуть маленькому переселенцю 
слова підтримки та подяки. Вони 
пишаються, що у такому віці він 
розуміє, наскільки важливо та не-
обхідно робити добрі справи. 

Лічені хвилини на 
порятунок дітей

До повномасштабного вторгнен-
ня родина Онуфриків проживала в 
селі на Херсонщині. Батько – свя-
щенник, а мати виховувала трьох 
дітей. Музикант Василько у родині 
найстарший, також має брата та 
зовсім маленьку сестричку.

Для батьків головне – безпека та 
щасливе життя малечі. Тож, як тіль-
ки у новинах почали повідомляти 
про можливі провокації та наступи 
зі сторони росії, пан Дмитро разом 
із дружиною Зореславою зібрали 
тривожні валізки, мали запаси 
палива для авто, а також їжі на 
певний час.

— Наша область межує з Кри-
мом, який анексували ще у 2014 
році. Тому здогадувалися, що Хер-
сонщині перепаде, якщо будуть 
провокації. Але ми не очікували, 
що вторгнення буде повномасш-
табне і на всі збори дітей та виїзд 
матимемо лише кілька хвилин. Ми 

Василь 
безперервно грав 
дві години. Він 
викладався, бо 
знав, що потрібні 
кошти для армії

Волонтери  Знайомтеся, це Василько 
Онуфрик з південної Херсонщини. Йому 
лише сім, проте він знає, як через війну 
залишитися без домівки та їхати сотні 
кілометрів задля порятунку життя. З 
лютого 2022 року хлопчина разом із 
родиною живуть на Тернопільщині та 
волонтерять

клав на купівлю шведської стінки, 
— кажуть у родині. — Ми знайш-
ли тепловізор за 40 тисяч гривень, 
збирали разом з іншими волонтера-
ми. 3000 гривень від Василька були 
доречними і допомогли закрити 
збір. 28 грудня ми вже замовили 
обладнання. Він дуже радіє, що 
долучився, що допоміг.

А на Різдво Христове Василько 
Онуфрик зіграв українські пісні для 
поранених бійців у місцевій лікарні. 
Він подякував хлопцям за захист, 
мужність, побажав їм скорішого 
одужання та миру.

— Попередньо домовлялися з ке-
рівництвом лікарень. Заходили в 

палати до бійців, дякували їм і після 
син вже починав грати. Викону-
вав українські колядки, патріотичні 
пісні. Завжди завершував твором 
«Ой у лузі червона калина», а також 
Державним Гімном України. Деякі 
бійці підспівували, деякі не могли 
стримати сліз. Емоції були різні не 
лише у військових, а й лікарів, — 
наголошує батько хлопчика.

Родина Онуфриків продовжує до-
помагати наших захисникам. Разом 
з іншими волонтерами вони збира-
ють кошти та закуповують облад-
нання для армії. А також моляться 
та вірять, Україна обов’язково пе-
реможе у цій страшній війні.

Уся родина обожнює колядувати та передавати традиції наступним поколінням

Василько вже виконує десятки українських пісень та 
колядок 

Василько разом із братом та сестрою ще від 2022 року 
допомагають армії
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кінотеатр 

 «Злата»

3 січня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Аквамен і загублене 
королівство
3Д  — 17.30, 20.00

Переліт
3Д — 11.30, 15.30 

Кентервільський привид
13.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

КОНЦЕРТИ

Хореографічне дійство 
«Вечори на хуторі біля 
Диканьки» 
Філармонія, 9 січня, 18.30 
У хореографічному дійстві 
братимуть участь художні 
колективи та солісти 
Тернопільської філармонії.
Ведуча – заслужена артистка 
України Адріана Онуфрійчук. 
Квитки: 100—200 грн

Концерт «Земле радій, 
Христос народився»
Філармонія, 11 січня, 18.30
На концерт запрошує акаде-
мічний камерний хор «Бревіс».
Диригент — заслужений 
артист України Святослав 
Дунець; хормейстер — Іван 
Бобітко; ведуча — заслужена 
артистка України Адріана Ону-
фрійчук. Квитки: 100—200 грн

Національний хор ім. 
Григорія Верьовки
Драмтеатр, 12 січня, 16.30, 
19.00
Відразу в трьох іпостасях — 
співаків, танцюристів і му-
зикантів — постануть перед 
глядачами артисти легендар-
ного хору Верьовки! Колектив 
відвідав понад 60 країн.
Квитки: 320—570 грн

«Українська зима». 
Український академічний 
фольклорно-етнографічний 
ансамбль «Калина»
Філармонія,
14 січня, 17.00
Програма концерту поєдна-
ла традиції та сучасність та 
подарує такі необхідні пози-
тивні емоції кожному глядачу. 
Квитки: 120—250 грн

Tayanna
ПК «Березіль», 21 січня, 19.00
Tayanna — українська співач-
ка, колишня солістка групи 
«Гарячий Шоколад». Учасниця 
конкурсу «Голос Країни» та 
національного відбору України 
на «Євробачення 2017». 
Квитки: 350—590 грн

OMANA
Nа поштi, 21 січня, 18.30
OMANA вирушає у перший 
сольний тур містами України і 
запрошує вас провести низку 
темних зимових вечорів на 
концертах OMANA у вашому 
місті. 
Квитки: 290 грн

Лесь Подерв'янський 
«Новітні оповідання»
Філармонія, 25 січня, 18.30 
Яскравий концерт культово-
го класика  — цього вечора 
прозвучать новітні оповідання 
Леся та улюблені твори зна-
йомі ще з дитинства. Частина 
прибутку буде передана ЗСУ.
Квитки: 290—650 грн

Наталія Могилевська 
«Я вдома»
Драмтеатр, 26 січня, 19.00
Наталія Могилевська пред-
ставляє нове шоу «Я вдома». 
За своєю суттю це моновиста-
ва, в якій зібрано всі сльози 
українців, усі їхні емоції у 
віршах та піснях.
Квитки: 320—720 грн

КОНЦЕРТИ

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку
6 січня, 11.30
Тернопіль крізь призму часу
7 січня, 14.00 
Велич Тернопільської Катедри 
7 січня, 16.15
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ

Пекельна спокуса
7, 10, 11, 14, 18, 24, 31 січня, 
18.00

Квартал червоних ліхтарів
Драмтеатр, 9 січня, 18.00 
Квитки: 180—400 грн

Гаррі Поттер та загублений 
ліс
Драмтеатр, 9 січня, 14.00 
Захоплююча історія про при-
годи хлопчика-чарівника.  
Квитки: 100—250 грн

Дім божевільних
13 січня, 18.00

Ніч перед Різдвом
17, 25 січня, 18.00

Мадемуазель, негайно 
одягніться
20 січня, 18.00

Ісус — син Бога живого
21 січня, 18.00

Голгофа
27 січня, 18.00

Тарас
28 січня, 18.00
Квитки: 100—200 грн

Чари прадавнього лісу
21 січня, 13.00

Рукавичка
28 січня, 13.00
Квитки: 100 грн

Щенячий патруль 
«Рятівники Нового року» 
Філармонія, 13 січня, 12.00 
Яскраве, динамічне шоу, 
сповнене добрими жартами, 
веселими піснями, танцями 
та інтерактивними іграми.
Квитки: 200—450 грн. Дітям 
до 4-х років вхід безкоштов-
ний на руках у дорослих

«Грінч»
Драмтеатр, 14 січня, 13.00 
Разом з головними героями 
захоплюючої пригоди опи-
ніться у знаменитому музеї 
годинників, та пориньте у 
справжню казку. 
Квитки: 200—450 грн

Пригоди в інтернеті
ПК «Березіль», 14 січня, 
16.00 
Поринь у світ найпопуляр-
ніших комп'ютерних ігор: 
Roblox, BrawlStars, Minecraft.
Квитки: 200—400 грн

Minecraft та Brawl Stars 
рятують Roblox
ПК «Березіль», 27 січня, 
17.00
Завдяки унікальному форма-
ту програми усі гості відчу-
ють себе частиною неймовір-
но захопливої історії. 
Квитки: 200—450 грн

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Весь світ звеселився, бо Син 
Божий народився, 5+
3 січня, 17.00, 7 січня,  
11.00, 13.30
Квитки: 100 грн

Вонка
10.00, 12.15, 14.30, 18.35

Переліт
3Д — 11.00, 12.25, 14.20

Переліт
18.20

Аквамен і загублене 
королівство
3Д — 12.55, 15.20, 17.45, 
20.15

Аквамен і загублене 
королівство 
10.10, 14.25, 16.55, 19.25

Мій карпатський дідусь
20.30

Феррарі
17.25, 20.00

Різдвяна пригода
16.45, 20.50

Кентервільський привид
10.20, 11.55, 16.20

Друзі—нерозлийвода
10.05, 12.35, 13.45, 15.35
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***
Моню, що робити, якщо не 
вдається відкласти грошей на 
старість?
— Ну, відклади поки старість!

***
У розумних дівчат подруг за-
звичай немає.

***
До речі, про рівноправність 
статей: біля жодного клубу чи 
кафе, чи ресторану, де вхід 
чоловікам 200 грн, жінкам 
100 грн, я не бачив страйкую-
чих феміністок, які вимагають 
рівності.

***
Зачеплена не тільки кора голов-
ного мозку, а й, так би мовити, 
сама його деревина.

***
Від здобутих знань помер на 
місці.

***
Безкоштовному сиру в дірки не 
заглядають.

***
У житті жінки рано чи пізно 
настає момент, коли вона має 
остаточно визначитися зі своїм 
віком та дотримуватись його 
до кінця.

***
Буває так, що людина і поряд-
на, і скромна — а от не вміє 
цього показати!

***
Не чутно в мозку навіть шару-
діння...

***
— Ти їси, як мужик. За моїми 
розрахунками, ти маєш важити 
150 кілограмів, але в тобі втри-
чі менше. В чому секрет?
— Високий рівень метаболізму, 
інтенсивна робота нейронів, 
постійні викиди адреналіну в 
кров, та й, зрозуміло, приско-
рений цикл Кребса.
— Відьма?

***
Якщо дівчина каже вам: «Іди 
знайди іншу, кращу за мене!» 
— це означає, що ви повинні 
відповісти: «Мені ніхто не по-
трібний, крім тебе!» А не тікати 
з криком «ура!»

***
Лікар приходить до хворого 
малюка. Бачить — його молод-
ша сестричка бігає по підлозі 
босоніж.
— Ану, красуне, одягни капці, а 
то захворієш.
Після огляду лікаря мати помі-
чає, що дівчинка все ще бігає 
босоніж.
— Ти чула, що лікар сказав?
— Так, він сказав, що я красуня.

***
Біля ліфтів в університеті:
— Дівчино, ми невеликий 

репортаж знімаємо про ваш 
університет. Можете відповісти 
на кілька запитань?
— Ой, даруйте, я спізнюся на 
залік.
— Це багато часу не забере.
— Я справді спізнююся, знімай-
те когось іншого, он дивіться, 
які красиві дівчатка стоять!
— Та нам красиві не потрібні.

***
— Подзвони мені, коли тобі 
буде 18, дитинко.
— Але мені 26!
— Саме так.

***
— А якщо дівчина захоче, щоб 
ти кинув пити, кинеш?
— На перший раз, обмежусь 
попередженням. А повторюва-
тиметься, кину!

***
Дзвоню до зоомагазину, 
щоб замовити котячий корм. 
Настрій був добрий, чому б не 
поділитися ним із дівчиною- 
оператором. Тому замість 
похмурого: «Мені стільки банок 
того й того» побудував фразу 
так:
— Здрастуйте, мої кішки го-
лодні. Привезіть нам їжу, будь 
ласка.
Дівчина виявилася не про-
махом. А може, теж на хвилі 
відповіла:

— Вітаю. Запитайте у ваших 
кішок, будь ласка, що вони 
сьогодні хочуть поїсти.

***
Кожна жінка рано чи пізно 
розуміє, що її волосся недостат-
ньо фіолетове. 

***
— Я тебе зовсім не цікавлю як 
жінка?
— Ну, що за дурниці? Ось, до 
речі, на, випери сорочку.

***
Чоловіки, пам'ятайте, якщо 
дівчина каже: «Мені трохи», це 
вже трішечки «Так».

***
Раніше 40-річних жінок я вва-
жав старими тітками.
— Вибачте мені, любі дівчата...

***
Будь-яка жінка здатна на 
дурниці, але це від надлишку 
почуттів.

***
— Любий, ти не знаєш, скільки 
живуть змії?
— Що, нездужає?

***
— Навіщо прийшов?
— За тобою.
— Швидко бери та йди.

***
Вчора застала в буфеті чарівну 
картину: два хлопці на кшталт 
тих, що ходять містом із сумка-

ми і продають різні дрібниці, 
намагаються щось продати 
нашій дівчинці-буфетниці.
Один простягає їй книжку.
Дівчинка морщиться:
— Мені це не треба.
Інший простягає сковорідку.
Дівчина:
— І це мені не треба.
Хлопці, розгублено:
— А що ж вам тоді треба?
Дівчина:
— Чоловіка гарного!

***
Жіноча логіка:
Навіщо все спрощувати, 
коли все можна ускладнити?

***
У Таїланді Настя спробувала 
смажених коників. Після 
цього таргани в її голові 
притихли і стали лагідними 
та ввічливими.

***
Я пристойна дівчина — до 
весілля готувати не буду.
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ОВЕН очікує успішний у 
фінансовому сенсі рік, 
але доведеться ударно 

для цього попрацювати. Втім, 
отримання гранту чи виграш у 
лотерею також виключати не 
можна. Розпоряджатися отри-
маними засобами потрібно з 
розумом, інакше все можна 
буде втратити без користі.

ТЕЛЕЦЬ Будь-які 
досягнення у Тельців 
– як професійні, так і 

фінансові – стануть результа-
том старанної роботи. Якщо 
налаштуватись на неї від 
перших днів року, вже у другій 
половині можна буде отрима-
ти очікувані результати.

БЛИЗНЮКИ Доведеть-
ся переосмислити свої 
професійні можливості: 

велика ймовірність того, що 
в результаті вони змінять не 
лише місце роботи, а й сферу 
діяльності, і згодом не пошко-
дують. Втім, зміни можливі і в 
особистому житті.

РАК Раки зможуть 
досягти успіху у всіх 
сферах життя за допо-

могою зв'язків: друзі-приятелі 
не лише складуть протекцію 
у професійному плані, а й 
можуть влаштувати доленосну 
зустріч у особистому житті. 
Особливої уваги вимагатимуть 
члени сім'ї.

ЛЕВ Левам необхід-
но приготуватися до 
турбулентності – зміни 

роботи, переїзду, змін в осо-
бистому житті, яка змінить 
його якість на краще. Не мож-
на допускати маніпуляцій, за 
допомогою яких хтось захоче 
керувати вами.

ДІВА Діви нарешті 
зможуть перепочити 
– у червні їхній знак за-

лишить Чорний Місяць, який 
ускладнював їхнє життя в ос-
танні дев'ять місяців. Енергію, 
що звільнилася, можна буде 
витратити на успішну профе-
сійну діяльність, просування 
кар'єрними сходами.

ТЕРЕЗИ Терезам 
доведеться відповідати 
за вчинки, здійснені 

протягом кількох попередніх 
років, проте тим, хто не 
відчуває за собою жодної про-
вини, турбуватися нема про 
що. Жінки можуть дізнатися 
про вагітність.Фінанси варто 
витрачати економно.

СКОРПІОН Рік мине під 
знаком переміщення у 
просторі – від пере-

їзду до нового будинку чи 
квартири до еміграції. Роботи 
буде багато, а, отже, фінанси 
не забаряться, але важливо 
пам'ятати, що необхідно зна-
ходити час і для відпочинку.

СТРІЛЕЦЬ На Стрільців 
чекає не просто пере-
їзд, а відрив від їхнього 

коріння: рішення змінити 
місце проживання матиме для 
них серйозні наслідки. Життя 
на новому місці відкриє для 
них професійні та фінансові 
перспективи.

КОЗОРІГ Легко по-
єднуючи професійну 
діяльність із особистим 

життям, отримають довго-
очікуваний та покріплений 
документами офіційний статус 
у тих сферах, які для них 
особливо важливі. Від ризику, 
занять екстремальними вида-
ми спорту – відмовитись. 

ВОДОЛІЙ Водолії мо-
жуть зіткнутися з неспо-
діваним і незрозумілим 

ефектом: багато чого в їхньо-
му житті буде зовсім не таким, 
як може здатися не тільки на 
перший, а й на другий погляд, 
тому не варто – особливо у 
стосунках – робити поспішних 
висновків і рубати з плеча.

РИБИ Чим би вони не 
займалися, отримають 
масу можливостей для 

того, щоб заявити про себе. 
Для цього однаково добре 
годиться як основна профе-
сійна діяльність, так і хобі, яке 
цілком може стати бюдже-
тотворчим заняттям, головне 
підходити до цього креативно.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

***
Для коханої жінки нічого не 
шкода, допоки їй нічого не 
потрібно.

***
Привозить до мене швидка 
мадемуазель 24-х років зі 
скаргами на біль, що тягне 
внизу живота.
На моє запитання:
— Вагітності були?
Відповідь:
— Ні.
— Від вагітності чим захища-
єтесь?
— Нічим, мій хлопець сказав, 
що у нас із ним різні групи 
крові і тому завагітніти я не 
зможу.

***
І хто це вигадав, що з жінками 
складно? Підійшов, обійняв, 
сказав, що гарна, розумна... 
Якщо зовсім нічого в голову не 
лізе, спитай: «Я не зрозумів, 
ти схудла, чи що?»

***
Раніше я завжди шкодувала, 
що не народилася хлопчиком. 
А коли порозумнішала, то 

зрозуміла, що бути дівчинкою 
з характером хлопчика наба-
гато вигідніше.

***
Сперечатись із дівчиною кра-
ще, коли її немає поруч.
Тоді є шанси залишитись 
живим.

***
Почутий в автобусі уривок 
розмови двох дівчат:
— Трясця, як набридли ці діє-
ти, фітнеси, салони... Скоріше 
б уже заміж вийти!

***
— Ти раніше була не такою...
— Ну так вийшло оновлення, 
слідкувати ж треба!

***
— Давай я приїду, і ми пого-
воримо.
— Ні, ми сваритимемося по 
смс, бо якщо я тебе побачу, то 
перестану злитися.

***
Терміново! Шукаю чоловіка 
для своєї подруги! А то вона 
така ділова, скрізь гуляє, ні в 
кого не відпрошується... Аж 
бісить...

Цього тижня 
іменини святкують
3 січня: Гордій, Аріна, Ірина.

4 січня:
Олександр, Аристарх, Артем, 
Архип, Афанасій, Денис, 
Юхим, Йосип, Клим, Лука, 
Марк, Микола, Остап, Павло, 
Прохор, Родіон, Семен, 
Станіслав, Степан, Тимофій, 
Трохим, Пилип, Ераст, Яків.

5 січня:
Григорій, Йосип, Лук'ян, 
Матвій, Роман, Сергій, Фома, 
Аполлінарія, Євгенія, Тетяна.

6 січня: Іван, Ян.

7 січня:
Афанасій, Василь, Іван, Ян.

8 січня:
Антон, Віктор, Володимир, 
Вольдемар, Георгій, Григорій, 
Дмитро, Євген, Єгор, Омелян, 
Ілля, Михайло, Еміль, Юліан, 
Василиса, Домініка.

9 січня: Захар, Павло, Пе-
тро, Пилип, Антоніна.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Медова

ДЕМОНТУВАЛИ КІОСКИ

ВСТАНОВИЛИ ПАМ’ЯТНИК

БУЛО:
Працювали кілька кіосків, де 
ремонтували одяг, взуття та сумки

БУЛО:
На вулиці діє Музей національно-
визвольної боротьби Тернопільщини

СТАЛО:
МАФи демонтували і за ними 
тепер видно старий будинок

СТАЛО:
У 2020 році біля нього встановили 
пам’ятник Святої Покрови

НОВІ БУДИНКИ

БУЛО:
На перехресті вулиці Медової та 
Шептицького були кіоски 

СТАЛО:
Збудували нову багатоповерхівку. 
Там працюють магазини


